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KOKS PASAULIO LIKIMAS TARP DVIEJU K ?
u

JAV prezidentas — nevaini
kuotas karalius, kuris ne tik val
stybę atstovauja, bet ir jos po
litiką vairuoja. Jis politikos 
klausimuose karą ar taiką pa
sirenka, o jo sekretoriai — mi
nistrai tėra tik jo valios vykdy
tojai. Ir štai š. m. sausio 20 d. 
į nevainikuotą bet galingiausi 
pasaulyje sostą įsėdo XXXV-sis 
jauniausias visoj JAV preziden
tų istorijoj, 43 metų JOHN 
FITZGERALD KENNEDY.

Humphrey pabrėžė: “Tai Ame
rikos pareiškimas pasauliui su
teikiąs gyvą mūsų krašto vaiz
dą”.

J. Tautų disonancinian koncer- 
tan, kur vyriausiu dirigentu ar 
vedamuoju bosu yra visiems la
bai gerai žinomas senasis, rau

ki

TAUTIETI! ŠĮMET VISI DALYVAUJA
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTEIG1MO 

43 METŲ SUKAKTIES MINĖJIME.

1961 m. vasario men. 18 d. 16 vai.
Vainiko padėjimas prie San Martin kapo Buenos 
Aires katedroje.

Nuo prez, išrinkimo laiko iki 
perėmimo pareigų praslenka 72 
dienos. Tai paprotys nuo tų lai
kų, kai buvo blogas susisieki
mas. Tai pasiruošimui parei
goms ir vadovaujančiųjų parei
gūnų pasirinkimui bei politinių 
gairių nustatymui tepasilikęs 
laikotarpiais.

Prieš aštuonius metus, Miss 
Jaqueline Bouvier, noriai po
zavo vietinių laikraščių fotogra
fams prez. Eisenhower’io įvedi
mo į pareigas iškilmėse. Šiemet, 
irgi mielai tais pačiais takais 
bevaikščiodama pasirodė, bet 
jau kaip pirmutinė tautos po
nia, naujojo prezidento žmona.

Vasario men. 19 d. 10,30 vai.
Z Sudėtinės Šv. Mišios Aušros Vartų Lietuvių baž-
W nyčioje už Lietuvą, už Jos laisvės kovotojus ir šioj 
k kovoj kritusius. f)

§ Kovo men. 4 d. 21 vai.

Arg. Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Buenos Aires, z 
TAUTINIS MINĖJIMAS. — Minėjimo programoje ¿ 
dalyvaus komp. V. Rimavičiaus vadovaujamas šv. \ 
Cecilijos choras, Vyt. Balčiūno vadovaujamas A. 4 
L. Centro tautinių šokių ansamblis, kitos meno į 
pajėgos bei kalbėtojai, pranešimai, sveikinimai re- / 
zoliucijos, dalyvaujant vietiniams intelektualams ’ 
ir kitų tautų atstovams. Ž

"Karaliaus vainikavimo" 
iškilmės ir dalyviu 

išsireiškimai
Iškilmės buvo paįvairintos 

aukštųjų dvasios vadų ketu
riom invokacijom: Katalikų 
vardu atliko kard. Richard Cush 
ing, evangelikų — Dr. John 
Barklay, graikų ortodoksų — 
arkivysk. lakovos ir žydų — 

rabinas Nelson Glueck.
Iškilmės prasidėjo viceprezi

dento Lyndon B. Johnson prie
saika, kurią priėmė Reprezen
tacinių Rūmų pirmininkas Sam 
Rayburn. Po to, Vyriausio Teis
mo pirmininkas Earl Wareen 
priėmė Kennedy priesaiką, ku
ris prisiekė savo senelės nuosa
vybės katalikiškąja Biblija ir 
pridėjo kadaise Jurgio Wašing- 
tono vartotus priesaikos užbai
gimo žodžius: “Tai tepadeda 
man Dievas”. Po priesaikos pa
sakė 15 min. kalbą, kurią buv. 
prez. Eisenhoweris išgyrė: “Pui
ku, labai puiku” sakydamas, o 
pirmesnis prez. Trumanas: “Tai 
buvo nuostabu, stebėtinai gra
žus kreipimasis — ką tiktai 
žmonės galėjo išgirsti kad būtų 
suraminti”. Adlai E. Stevenson 
šaukė: “Tai labai įspūdinga. Tai 
buvo kalba, kuri gyvens ilgai 
mūsų tautinėj istorijoj”. O R. 
Nixon, be išvedžiojimų: “Šian
die yra prezidento Kennedy die
na ir aš sveikinu Jį ir visas kraš
tas taip pat”. Senatorius Eve
rest M. Dirksen, Respublikonų 
vadas: 
vilties žinia”. Repres. Rūmų 
Respub. vadas Charles A. Hal
leck prisipažino, tardamas: “Aš 
buvau labai paveiktas”. Sen. Mi
ke Mansfield: “Tai buvo nuos
tabiai didinga”. Sen. Hubert H.

Įkvėpiąs, labai stipri

DIDIS LIETUVIŲ TAUTOS IR BAŽNYČIOS SŪNUS 
ARKIVYSK. JURGIS MATULAITIS Raižinys kun. A. Lubicko

Atgarsis iš užsienio
Kancleris Konrad Adenauer: 

“Pilniausį pritarimą skiriu Ke
nnedy pareiškimui”. Tito su ge
riausiais sveikinimais telegrafa
vo: “Aš tikiu Jūsų asmens gabu
mais kurie sunkią ir komplikuo
tą nūdieninę pasaulio tarptauti
nę padėtį taikingu būdu padės 
išnarplioti iš visų nesklandumų.” 
Anglioje, “Times” Kennedy ly
gina su Linkolnu. Prancūzų ka
talikų “La Croix” dienraščio 
skiltyse rašo, kad kalba sukėlu
si “sensacijas” ir prilygstanti 
Periklio įspėjimui senosios Grai
kijos gyventojams... “L’Osser- 
vatore Romano” pabrėžia, kad 
Kennedy pasiūlymai tartis ir su 
Sovietais yra gyvenimiški ir 
atitinką dabartiniai aplinkos 
dvasiai. Jie yra pagrįsti kilnių 
ir teisingų reikalavimų įgyven
dinimais. Nuoširdumas ir aišku
mas skambėjęs be jokių grąsi- 
nimų tėra tik nuoširdus noras 
kad kiti negrąsytų.

Žvilgnk praeitin
1960-ji metai palaidojo 

metų vi1 is.
Atsid; o Afrikoje 16 nauja

gimių skirtų laisvajam gyveny- 
mui, kurie visi ir buvo įsileisti 

1959

donos spalvos “K” (Kruščiov). 
Jis yra žymus kaip ir švelnios 
diplomatijos liežuvėlio meistras 
ir viso pasaulio įdomiausių 
atradimų centras, ir darbo žmo
nių banditizmo Mokytojas bei 
viso pasaulio likimu motiniškai 
besisielojus tėvelis.

Prancūzija pasigamino sau 
atominę tai ir tirpdina Sakaros 
smėlynus. O Amerika ir Rusija 
ištobulino visokius termonuklia- 
rinius ginklus, rakietas, sateli
tus, kuriais leidžia šunims, pe
lėms ir kitokiems sutvėrimams 
atmosferos oru pasigrožėti. Ro
moje tarptautinė olimpiada, irgi 
gražių davinių bei laimėjimų 
sporto srity nepašikštėjo; bet 
tie tarptautiniai santykiai buvo 
madoj tokie, kad Nobelio taikos 
premija nebesurado kuriam 
“taikingiausiajam” galima būtų 
leptelėti pluoštą doleriukų,

JAV orumas ir įtaika pasauly 
taip nusmuko, kad vertė pagal
voti kiekvieną amerikoną už ką 
balsuoti. Prez. D. Eisenhower’is 
per aštuonerius metus, nusilei
dęs lyg dangaus karžygys žemėn 
skelbėsi taikos, gerbūvio ir ka
ro metu pavergtųjų laisvintoju.

(Nukelta į 2 psl.)

VISO
į © Argentinoje prez. Dr. A.

Frondizi šiomis dienomis su val
džios, karo ir politikos žinovais 
nagrinėja komunizmo veržimosi 

■ Argentinon kelius. Ypač pabūgo, 
kai 64 m. amžiaus Jonas Perón 

L begyvenąs su 22 m. Isabel Mar- 
M tfnez, Madride, Ispanijoj, per

Aiuérico Barrios pakurstė sukil
ti gen. Miguel Angel Iñíguez, 

a kas pareikalavo virš tuzino au- 
~ kų Rosario mieste, praeitų me

tų lapkričio mėnesyje.

• Iš Urugvajaus ištremtas SSTR 
atstovybės I sekretorius Majail L. 
Samoilov jau apleido Montevideo.

® Sausio 14 d. New Yorke mirė 
garsus rašytojas Henry Morton Ro
binson, 62 m. amžiaus. Mirties prie
žastis: 22 d. gruodžio men. 1960 m. 
apdegimas.

e š. m. sausio men. 15 d., keturi 
aerodromo darbininkij uniformose 
ginkluoti vyrukai susikrovė 15 auk
so gabalų, 400 kg. svorio, iš Ezeiza 
tarptautinio aerodromo muitinės ir 
išvažiavo kur jiem reikia su 60 mi- 
lijonų vertės laimikiu.

® Argentinos prekybos 
inž. Aivaro C. Alsogaray 
Presce 16 sausio išskrydo
Prancūzijon, Vakarų Vokietijon bei 
Anglijon, ktu' džiaugiasi pasiektais 
laimėjimais bei gautom paskolom 
savo šalies pramonei ir žemės ūkiui 
kelti.

ministras 
su Oscar 
Europon:

• Keturi nauji kardinolai. Popie
žius Jonas XXIII paskyrė 4 naujus 
kardinolus: vysk. José Humberto 
Quintero, 58 m. amžiaus, Caracas, 
Venecuela; vysk. Luis Concha Cór
doba, 69 m., Bogotá, Kolumbija; 
vysk. Joseph E. Ritter, 68 m., St. 
Louis, JAValstybčs ir vysk. Giusep
pe Ferreto — šv. KonsistoHalines 
Kongregacijos Vyresnisis, Vatikanas.

• Madrido radijo lietuviška va
landėlė. Persitvarkiusi Madrido ra
dijo lietuviška valandėlė veikia kas
dien nuo: 21.30 iki 21.45 vai. Lie
tuvos laiku (arba 19.30 iki 19.45 
vai. Vidurio Europos laiku) 25 ir 
42 metrų bangomis. Kiekviena pro
grama kartojama kitos dienos rytą
S.30 iki 8.45 vai. Lietuvos laiku to- o dabar nebesą jau nė vienos mo- 
mis pačiomis bangomis. kyklbs. (E)

PASAULIO
e Canterbury anglikonų primas, 

arkivysk. Dr. Geoffrey Fisher, kuris 
neseniai lankėsi pas popiežių, žada 
nuo gegužės men. 31 d. atsisakyti 
užimamosios vietos.

® Raudonosios Kinijos karo pa
jėgos buvo įsiveržę Birmanijon' net 
erti Tailandijos pasienio, 16 km. Po 
400 km. “pasivaikščiojimo” sąkosi, 
grįžę.

0 Maskvos radio skelbia, kad pri
verčiamųjų darbų stovykla nubaudė 
Gigą Ivinskayą, kuri buvo intimi 
bendradarbė bei Boris Pasternak 
romano “Daktaras živago” didvyrė. 
Sovietijoj pavojinga ir romano lū
pomis ką nors prieš tą minutę rė- 
žiamą liniją išsitarti, štai ir žodžio 
laisvė?!

® Venecuelos prez. Romulo Be
tancourt iškilmingai seime paskelbė 
naują XXVI-ją laike 150 m. nepri
klausomo gyvenimo konstituciją.

• šiltai ir nuoširdžiai yra priima
ma visa Anglijos karalienės Elžbie
tos Ii šeima Indijos bei Pakistano 
respublikose.

• Haiti prez. Fran. Duvalier 1960 
XI-22 ištrėmus vysk. Francois Poi
rier, o dabar ištrėmus Puerto Pi in
cipe vysk. Remy Jerome Augustin 
su kitais 4 katal. kunigais susilaukė 
popiežiaus ekskomunikos.

• Anglijoje nagrinėjama prokom. 
šnipų byla. Kalt, suole matome: 
Henry Hougton, 55 m., Ethel Gee, 
46 m., Gordon Lousadle, 37 m., ir 
Peter Kroger su žmona. Trys pasku
tinieji esą kanadiečiai.

• Kubos eksprez. Carlos Prío So
carras nutraukė ryšius su Kubos 
raudonuoju diktatorium Fidel Cas
tro dėl teroro, kuris visoj valstybėj 
siaučia.

• Skundžiamasi dėl 3 milijoną 
žydu padėties Sovietų Sąjungoje. 
17 žydiškų organizacijų Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse jteikė Jungti
nėms Tautoms skundą dėl žydų trak
tavimo Sivietų Sąjungoje. Jų ten 
dar esą per 3 milijonai. 1932 metais 
Sov. Sąjungos žydai dar turėję 1.400 
savų mokyklų su 150.000 mokinių,
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nelyg “trumpa atmintim”. Panki bu
vę Tilžės gestapo pareigūnai, 1941 
m. dalyvavę masiniuose žudymuose 
Lietuvoje, 1958 metais, pirmosios 
bylos metu, dar smulkiai patys pa
sakojo, kaip visa vyko. O šį kartų 
parodymus davė miglotus. Dabar 
vienas gestapininkas stengėsi patei
sinti kitų. Kai kurie “visai nebegali 
atsiminti”, kas 1941 metais buvę, 
nors patys dalyvavo, už tai buvo 
nuteisti, bausmę priėmė ir skundo 
nepadavė.

Dauguma gestapininkų teisinasi ir 
teisina nuteistuosius, kad jie visi 
yra nekalti.

• Jaunieji darbininkai nenori j 
komjaunuolius stoti. Kauno “Nemu
no” ir kitų įmonių partiečiai skun-

I džiasi, kad jaunieji darbininkai ne- 
nor stoti į komjaunuoliij organiza
cijų. Juos dėl to “prispausti” nesu 
kaip, nes tai esu geri darbininkai. 

[ specialistai, kurių ir įmonių vadovy
bės nenori paleisti. Visas “blogu
mas” tas, kad nenori į komunistinę 
organizacijų įsiregistruoti . . . (E)

• Dail. Vytautui Kairiūkščiui lap
kričio 14 d. suėjo 70 metų amžiaus. 
Jis yra mokytojavęs daugely Lietu
vos gimnazijų, nuo 1944 m. dėstė 
Kauno dekoratyvinės ir taikomosios 
dailės institute. Jig yra parašęs visų 
eilę straipsnių, monografijų apie K. 
šklėrį (1936), M. K. Čiurlionio ta
pybos kūryba, Kompozicijos pagrin
dai tapyboje, Piešimo ir dailės isto
rijos pamokų metodika ir studijų 
apie M. K. Čiurlionį, kuri bus spaus
dinama III tome “Iš mūsų kultūros 
istorijos”.

• Vėl varinėja darbininkus į mi- į 
tingus, verčia prisiimti naujus “įsi
pareigojimus”. Vos tik baigiasi vie
nos “soclenktynčs”, prasideda kitos. 
Darbininkai dabar miestuose ir kai
muose varinėjami į mitingus, ku
riuose verčiami prisiimti naujus dar
bo įsipareigojimus busimojo (rude
nį) visasųjunginio komunistų parti
jos XXII-jo suvažiavimo garbei. Pro
pagandininkai susirinkusiems pa
skaito partinių veikėjų suredaguo
tus tekstus, kurie, žinoma, priimami 
“vienbalsiai”. (E)

• Knyga apie Kauno praeitį, da
bartį ir ateitį. Valstybinė politinės

ir mokslinės literatūros leidykla iš-

•žurnalas Lietuvos aklųjų reika
lams. (E) Lietuvos Aklųjų draugi
jos centro valdyba pradėjo leisti 
mėnesinį žurnalų “Mūsų žodis” aklų
jų raštų.

• Planai didėja, o pieno primel- 
žimas mažėja. (E) Sovietinės įstai
gos, partinės organizacijos, spauda 
ir radijas Lietuvoje metai iš metų, 
mėnuo mėnesio ragina kolchozus 
kelti gyvulininkystę, didinti pieno 
gamybų. Bet, kaip iš Vilniaus “Tie
sos” vieno paskutiniųjų matyti, tai 
nesibaigianti ir daug kur nesėk
minga kova. “Eilėje kolūkių” (ne 
kuriame nors viename, kitame) ir 
ištisuose rajonuose labai neryžtin
gai spendžiama bandos didinimo pro
blema. Užvenčio rajono “Pirmosios 
gegužės” kolchoze išbrokuota iš 
bandos daug karvių, kurios buvo 
parduotos, bet jų vietoje neįsigyta 
naujų. To paties rajono “Dubėnų” 
kolchozas išpardavinėjęs net 22 kar- j 
ves, o naujų nusipirkęs tik 5. Bet 
kodėl kolchozai taip daro, laikraš
tis nepasako. Tuo ir kitais atvejais 
aiškėja, kad kolchozams užkrauna
mi vis didesni uždaviniai, bet kaip 
jie juos gali įvykdyti, mažai kas iš 
partinių kontrolierių tesirūpina. Pla
nai vis didinami, o pieno primelži- 
mas ištisuose rajonuose mažėja.

• Privatinė prekyba vis dar kles
ti. (E) Kaip iš Lietuvos sovietinės 
spaudos matyti, privatinė prekyba 
krašte vis dar klesti. Sovietinė spau
da tuos prekybininkus, žinoma, va
dina spekuliantais ir “parazitais”. 
Neseniai laikraščiai įsidėjo net kai 
kuriuos atvaizdus, jų tarpe J. Sa- 
pockienės, kuri verčiasi kailiniais, 
paltais ir atostogauja Soči kurorte, 
E. Brenerio, be kurio tarpininkavi
mo kai kuriose Kauno krautuvėse 
nesu galima geresnį rūbų įsigyti ir 
k t.

MASINIŲ ŽUDYMŲ LIETUVOJE 
BYLOS TOLIMESNĖ EIGA
Ulmo teisme stoja liudininkais ir 
ankščiau nuteistieji. Kai kurie 
“neteko atminties”.

(E) Byloje prieš antrų kartų Ul
mo apygardos teisme teisiamuosius 
Schmidt-Hammer ir Lukį-Jakį pir
mųjų bylos savaitę stojo liudininkais 
ir kai kurie nuteistieji bendrininkai. 
Ir teisėjai ir spaudos ir radiofonų 
atstovai stebėjosi tų liudininkų per

LAIKAS

leido A. Gulbinskienčs, V. černeckio 
ir P. Kežinaičio paruoštą leidinį 
“Kaunas, jo praeitis, dabartis, atei
tis”. Knygoje apžvelgti keli laiko
tarpiai — prieškariniai ir pokari
niai metai, žinoma ne be tam tik
ros politinės tendencijos. (E)

• Šeduvoje, rašo “šluota”, sava- 
i.audžiaują mėsos parduotuvės ve
dėjas Aleksas Švarcas, koperatyvo 
valdytojas Varkulis ir rajono kope- 
ratyvų sąjungos valdytojas Afanas- 
jevas — visam miestely žinomi drau
gužiai. Kai Švarcų prispirti reikia, 
pavėdų tų padaryti Varkuliui.

Liaudiškių plytinės vedėjas Gali- 
mantas Gakas darbininkams įsakus 
į kiekvienų vežimėlį vežant į džio
vyklą krauti po 105 plytas, o oficia
liai skaitoma 100. Tuo būdu susi
darą per dienų 1200 plytų pertek 
liaus, kurį jis išparduodųs. Už 1000 
plytų imąs 400 rublių. Be to, jis 
turis 3 ha žemės, šieno prisipiovęs 
nuo 2 ha pievos. O tokių išnaudoto
jų niekas nesutvarkąs.

e Vilniaus “Tiesa” ragina kovoti 
už tautų “išsivadavimų”. . . (E)
Vilniaus “Tiesa” 290 laidoje atsis

pausdino komunistenių viršūnių 
Maskvoje nutartų “Kreipimosi į vi
so pasaulio tautas”. Atsišaukimfas 
pilnas komun. veidmainybių, kurios 
pasauliui pakankamai žinomos. Tik 
vienas skyrelis yra vertas pakarto
jimo, išsivadavimas dėl kolonia
lizmo. čia t. k. rašoma: “Broliai 
šalyse, išsivadavusiose iš kolonializ
mo ir šalyse, kovojančiose už savo 
išsivadavimą. Muša paskutinė kolo- 
nalizino valandą! . . . Reikalaujame 
nedelsiant ir besąlygiškai pripažin
ti visoms tautoms teisę į nepriklau- 
sogną gyvavimą. Tegul jūsų šalitj 
turtai ir darbo žmonių pastangos 
tarnauja tik jūsų tautų labui! JūsU 
kova už visišką suverenumą ir eko- 
soniinę nepriklausomybę, už savo 
laisvę tarnauja šventam tautos rei
kalui!” Retai būna Vilniaus “Tie
soje” tokių žodžių, po kuriais gali 
pasirašyti kiekvienas Lietuvos lie
tuvis, trokštąs Lietuvos išsivadavi
mo iš sovietinio kolonializmo. Tokie 
šūkiai gali sustiprinti ir jo įsitikini
mą, kad išmušė paskutinė — sovie
tinio — kolonializmo valanda.

• Metinė prekių apyvarta Lietu
voje: 330 rublių kiekvienam pilie
čiui. Aukšč. tarybos ekonominės ko
misijos pirmininkas K. Meškauskas 
ryšium su naujųjų metų ūkio planu 
pareiškė, kad prekių apyvarta 19 61 
metais išaugsianti iki 900 milijonų 
rublių, arba 5,3 % daugiau, negu 

pereitais metais. Turint galvoje, kad 
Lietuvoje yra apie 2,7 mil. gyven
tojų, kiekvienai galvai tektų viduti
niai maždaug 330 rublių. Tai yra 
menka norma, jei atsiminti aukštas 
sovietinių prekybos įstaigų kainas. 
Per visus metus galėti pirktis pre- 
kių vidutiniai tik už 330 rublių nuo 
galvos, kai viena gera pora batų tiek 
kainuoja — tikrai menka norma. ■

® Ekskunigo knyga — skaitymai 
moksleiviams. Atpuolusio iš kunigo 
į ateistus J. Ragausko knyga “Ite, 
Hiissa ėst” platinama ir mokyklose 
ir čia naudojama kaip moksleivių 
pasiskaitymai. Mokyklose sudaromi 
rateliai, kurie tų knygą bendrai skai
to ir paskiau “aptaria”. Apie tai 
praneša Lietuvos sovietinė spauda. 
Tos knygos autorius važinėja po 
kraštą ir skaito ateistines paskaitas.

Keli kiti neseniai išėję ateistiniai 
leidiniai: Valstybinė Politinės ir , 
mokslinės literatūros leidykla išlei- I 
do J. Vadeikio “Šiluva” (51 pusi. 
19 60). J. Ragausko brošiūra “Kas 
yra biblija?” (pagal katalogą turėjo 
išeiti 1960 m. II-jame ketvirtyje). 
Jau anksčiau išėjo V. Murausko 
“Moralė ir religija”. (E)

VEIKLI LIETUVAITĖ LENKIJOJE
Emilija Alicija Tumaitė. Tumo - 

Vaižganto giminaitė, gimusi Kaune, 
turėjo nelaimę su daugeliu lietuvių 
patirti tremtį. Kelis metus gyveno 
Tolimuose Rytuose — Irkutske, 
Krasnojarke, Tomske ir kt. Bet kai 
gavo teisę išvykti iš Sibiro, atsidūrė 
Lenkijoje.

Parvykusi į Lenkiją, Varšuvos 
universitete įsigijo filosofijos ma
gistrės laipsnį. Kurį laiką dirbo vie
no laikraščio redakcijoje. Tuo laiku 
parašė lietuvių kalbos vadovėlį, 
skirtą lenkiškoms mokykloms. Be 
to, yra parašiusi trumpą lietuvių 
literatūros istoriją bei apžvalgą.

E. A. Tumaitė dirba vienoje Var
šuvos mokslo įstaigoje.

Kaip žinoma, daugelis lietuvių, 
pasitraukusių iš Lietuvos į Lenkiją, 
dirba daugelį atsakingų darbų. Anot 
dabartinio Lenkijos užsienių reika
lu ministerio Rapackio, daugelis lie- | 
tuvių Lenkijoje eina atsakingas vai-; 
stybines pareigas. Ir Tumaitei, di
džiojo Vaižganto giminaitei, tenka 
jėgas atiduoti istorinei kaimynei — 
Lenkijai, bet ji, reikalui esant, galė
tų atsikelti ir vakarų kontinentan.

• Tarp šventosios ir Nevėžio ka- , 
samas kanalas, tarp Kovarsko ir 
Anykščių. Tuo bdu norima į Nevėžį 
nukreipti daugiau vandens, kurio 
didesnis pareikalavimas yra Pane
vėžio ir Kėdainių pramonės įmonėse.
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® Kiprui Petrauskui suėjo 75 m. 
amžiaus. Jo atvaizdas sovietinėje 
spaudoje ji rodo labai prastos iš
vaizdos, — K. Petrauskas labai su
nykęs.

• Klaipėdoje Dangės upės dugne, 
ruošiant tiesti kabelį Trinyčių fabri
kui, aptikta daug nuskandintų ar
tilerijos sviedinių. Jų buvę iškelta 
pie 350. Ič jų 75 svėrę po 65-67 

kilogramus. Sviediniai išvežami ir 
.usprogdinami.

e Kun. Jonas Paukštys, jėzuitas, 
jau antrus metus klebonauja Kalti
nėnuose, Švenčionių rajone. Jį smar
kiai puola “Literatūra ir Menas" 
lapkričio 12 d., Nr. 46 (732), R. 
Lubinskas ir Vyt. Šileikis. Jį esą iš 
vyskupo išprašęs parapijos komite
tas, pakurstytas seserų Lazdynyčių, 
kad atgaivintų parapiją. Matyt, jam 
sekasi, kad tie korespondentai puo
la ir Lazdynytes ir kleboną. Jis esą 
1943 m. ruošiant trečią eucharistinį 
kongresą popiežiui adresą redaga
vęs, kuriame buvę dėkojama už iš
vadavimą. Ten buvę rašoma: “ge
riau jau maras, karas, badas, negu 
bolševizmas”.

Karui pasibaigus kun. Paukštys 
dingęs iš Lietuvos.

Kaip 19 58 m. birželio 12 d. ra
šiusi “Socialističeskaja Jakutija”, 
prieš porų metų jis atsiradęs Jaku
tijoje. Jis ten įrengęs maldos namus 
geležinkelio darbininkų bendrauty. 
Jis pradėjęs rinkti mokesčius baž
nyčiai ir dar “iš kažkokio kito pa
saulio kun. Paukščiui ėmė plaukti 
siuntiniai su dangiškomis dovano
mis Jakutijos katalikams”. Iš toli
mesnio teksto išeina, kad tai buvę 
devocijonalijos, kurios būdavusios 
pardavinėjamos pamaldų progą.

“Sovietskaja Rosija” 1958 m. 
rugsėjo 19 d. rašiusi, jog ne tik 
“šventųjų paveikslus turėdavęs šitas 
jėzuitas. Jo lagaminuose būdavę už
sienyje išleistos šmeižikiškos brošiū
rėlės su lietuvių tautos išgamų at
vaizdais”. Kas čia turima galvoje, 
sunku suprasti nežinant tos bylos.

Baigdami korespondentai rašo: 
“Pagaliau Jakutijos katalikams įgri
so perdaug rajus ganytojas, jie pa
reikalavo jį kraustytis ten, iš kur 
atsiskraustęs”.

Taip “Lit. ir Menas” atvaizduoja 
kun. Paukščio pastangas nešti dva
sinį patarnavimą tremtiniams Sibi
re. Kad tą darbą nutraukė bolševikų 
saugumas, jau ne kartą buvo minė
ta ir pacituojant ištraukas laiškų 
bei pasakojimų. Viena tremtinių šei
ma, kuri naudojosi kun. Paukščio 
patarnavimais Jakutske, dabar yra 
Toronte.

KOKS PASAULIO LIKIMAS
(atkelta iš 1 psl.)

Bet jo “karaliavimas” pasižy
mėjo nuolatiniu svyravimų, sė
dimasis ant dviejų kėdžių. Gra
žus lietuvių posakis sako: “Kas 
sėdasi ant krėslų dviejų, drim
ba tarp abiejų”. Panašiai ir atsi
tiko iki “Camp David” sukurto 
meilės židinio išgaravimo, kad 
nė pelenų nebeliko.

Ir pats prez. Eisenhower’is 
perduodamas pareigas, kad ir 
gyrėsi atsiektas tikslais, bet ne
galėjo sakyti kad viskas yra ge
rai, visi klausimai išrišti. Vos 
netapęs Kennedy Valstybės se
kretoriumi J. William Fulbright 
pareiškė, kad Kennedy gali iš to 
“gėrio” susilaukti pilietinio karo.

Prez. F. D. Roosewelt dar tirš
tesnį būrį masonijos patarėjų 
turėjęs tai ir dar garbingesnio 
vardo nusipelnė už Rytų Euro
pos tautų pavedimą raudonajai 
masonijos globai perauklėti. Už 
tai Kennedy linkęs mažinti pa
tarėjų skaičių, bet daugiau iš
mokslintų vyrų atsakinguosna 
pareigosna nori turėti.

Veiklus Nikita zilioja
Antai pamatęs kad atvėstantis 

ir taip jąu šaltas karas bei Vir
šūnių, konferencija suvargusiai 
Rusijai Motutei ne ką tėduos, 
1960 m. gegužės I-ja taip žavė
tinai nurakėtuoja piloto Francis 
G. Powers valdoma U-2 žvalgy
binį lėktuvą iš dangaus aukšty
bių, kad nė lakūnas be oro nesu- 
sprogo, nė lėktuvas nesudužo, o 

pasiliko sveikutėliai ir be “ra- 
kietos” žnyptelėjimo žymiu abu? 
Keliu prispaudęs lėktuvą lanks
tyk kaip nori, pilotą sveiku pro
tu paėmęs, irgi, gali išmokinti 
“prisipažinti” kaip tu nori, o 
tada gali ir tikslesnę bausmę 
nusvarstyti ne tik “banditui” 
Powers’ui, bet ir jo galvai — 
prez. Eisenhower’iui daugiau 
patirties suteikti kaip su prole
tariato galva reikia utelinėtis.

Nugriovęs Paryžiaus Viršū
nes gegužy, numušęs BB-47 
metereologinį JAV lėktuvą lie
pos 1, kuriame du įgulos nariai 
iš 5 teatliko gyvi, suvaidinęs 
kvoje rugpjūty o rugsėjo mėn. 
atskubėjo New Yorkan JT pilna
ties sesi j on.

Trenkė kumščiu stalan - nieks 
nedreba, pariškino dar ir klum
pės smūgiais, bet J. Tautų at
stovai neišsislapstė ir neišbėgio
jo, o tik Fidel Castro žavingai 
akį merkdams nusišypsojo ... 
Tad metęs švaistytis kovos kar
du, taip įtikinamai pasiskelbė 
taikingo sugyvenimo čempionu, 
kad didžioji Mao Tcetungo Ki
nija suabejojo, ar nereikėtų sa
vo smegenų perkratyti Lenino 
vardan taikingam kolonializmui.

Kennedy ministry 
kabinetan pakvietė:

Valtybčs sekretorium — Dean 
Rusk, 51 m. amžiaus kuris yra 
didesnis diplomatas Kaip demo
kratas, turtų (financų) — Dou
glas Dillon, 51 m. republikoną; 
gynybos — Robert NcNamara, 

44m., bepartiet? vidaus — Ste
wart L. Udall; teisingumo — 
Robert F. Kennedy, 47 m. prez 
brolį; prekybos — Luther II. 
Hodges, 62 m., demokratą; dar
bo — Arthur Goldberg, 52 m.; 
sveikatos ir švietimo - Abra
ham A. Ribicoff, 50 m.; žemės 
ūkio — Orville L. Freeman, 42 
m., ir pašto vyr. direktorium — 
Edward Day. Tikėjimo atžvilgiu 
iš jų yra 6 protestantai, du žy
dai, 1 katalikas ir 1 mormonas, 
ar kitu būdu tariant — 3 guber
natoriai, du valst. depart, asme
nys, du prekybininkai, du advo
katai ir 1 kongresmanas.

Kennedy papildimais 
stiprinasi antrojo "K" 

smūgiams
Kiek vėliau Kennedy papildė 

savąjį kabinetą paskirdamas 
jhon Connally, 43 m. laivyno 
sekretorium, Eugene M. Zuckert 
49 m. — oro pajėgoms, Archi
bald Cox, 48 m. — vyriausiu 
juriskonsulu, Rex Marion Whi
tton, 62 m. — vyr. susisiekimo 
(Highway) vadovu, Robert V. 
Roosa, 42 m. — turtų pasekreto- 
rium, William Averell Harri
man, 69 m. — laisvuoju (Am- 
basador at Large), Robert C. 
Warver, 53 m. — namų ir nuomų 
financų valdytoj um, Hichman 
Price J r. ir Rolland Burnstan — 
prekybos pasekretoriais ir Paul 
Burgess Far Jr. — jūros pase- 
kreturium, o Adlai E. Steven
son — prie JT gen. JAV atstovų, 
o Pietų Amerikos kraštams kaip 
sekr. paskyrė Tomas C. Mann.

Atidus Kennedy kai
Nikita sužavėtas naujosios 

valdžios galvomis, o dar labiau 
Kennedy kalbos žodžių, be to 
skaudžiausios savos žaizdos — 
ūkinės betvarkės bei nederlio 
spaudžiamas, nutarė prisimiršti 
visas JAV iškrėstas šunybes, 
paleido virš 6 mėnesių iškalin- 
tuosius BB-47 numuštojo lėk
tuvo lakūnus: Jhon R. McKone, 
38 m. su Freeman B. Olmstead, 
24 m., ir mieliausiais ir nekal
čiausiais žodeliais bando prisi
vilioti Kennedy tartis viso pa
saulio reikalais. Kennedy prisi
minęs posakį: “Žodeliai saldūs 
— tik į širdį dėti, bet darbeliai 
kartūs velniui penėti”, susišau
kia Valst. sekr. Dean Rusk, pa- 
sekr. Chester Bowles, Robert 
B. NcNamara bei McGeorge 
Bundy — valst. saugumo specą, 
aptaria Maskvos Atst. Lewellyn 
Thompson dviejų valandų su 

Kruščiovu pokalbio telegramą 
ir nutaria su viskuo neskubėti, 
bet nori kad pirma tarp Vaka
riečių ir Rytų valdovų konfe
rencijų būtų atydžiai, atsargiai 
prisirengta. Pirm numatytą nu
siginklavimo konferencija iš 
vasario 7 į kovo mėn. pabaiga 
nukėlus sutaria žūrėti, kokiais 
darbeliais Nikita užsirekomen
duos. Tam pritaria ir MacMillan, 
o Hugh Gaitskell — laboristų 
vadas sako, kad Kennedy yra 
sutvėręs labai stiprią lanksčiai 
miklia politikų komandą tarp
tautinėms rungtynėms, kuri vis 
didesni pasitikėjimą išsikovoja.

Nikitos gydomosios 
priemonės saviesiems 

Kol reikia laukti, tai Nikita 
savasias žaizdas bando gydyti 
savosios imperijos draugų vy
riausių kunigaikščių perkrausty- 
mais. Va nuskubėjęs Kijevan iš
purtė Aleksei Kirichenko ir Ni- 
hifor Kalčenko (dvi “K”). Iš 
ten apsukę iš Gruzijos iki Vo
ronežo ir per Sibirą Kazakista- 
nan, kur vietoj Zhumabex Tas- 
henev įtūpdė Salken Daulenov.

Prie Nikitos dūdos pradėjo 
derintis ir jo Pietų Amerikai 
ginklanešys Fidel Castro. Nors 
ir kamuojamas savųjų sukilė
lių (kontrarevolucionierių). 
prieš kuriuos 2500 kovoti pa
siuntė 10000 savosios milicijos 
Sierra de Escambray apylinkės- 
na. bet skuba pas Kennedy su
traukytų santykių sumegsti.

Studentų bei gimnazistų strei
kai, kurie reikalauja sustabdyti 
skerdynes įtartinųjų režimui as
menų, ir Klūbos Atstovybių 
kaip va iš Panamos José A. Ca- 
brara Avila iškrapštimas bei iš 
Montevideo Dr. Mario Garcia 
Inchaustegui ir kitur dar kito
kie smūgiai didina ne tik Fide
liui, bet ir ponui Nikitai rūpes
čius, nes ir lenkai nepatenkinti 
širšta, o Kinija virš šimto metų 
nemačiusi tokios bado karaląi- 
tės švaristymuisi, savaime pri
simena priešrojinius laikus ir 
gainioja Nikitą po savo koloni- 

' jų platybes.
A. Lubickas
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M, Lozoraičio susirašinėjimas su JT gen. sekretorium
(E) Jau rugsėjo mėn. 12 d. min. 

Lozoraitis buvo pasiuntęs raštą J. 
Tautų generaliniam sekretoriui Ham- 
marskjoeldui, kuriame protestavo 
prieš Sov. Sąjungos primestą Lietu
vai okupaciją. Ta proga buvo iškel
tas faktas, kad tuo metu, kai Va
karai pripažįsta apsisprendimo tei
sę Afrikos tautoms, Įskaitant kon- 
goliečius, aršiausias kolonialinis re
žimas yra primestas sovietų paverg
tai Europos daliai. Buvo siūlyta su
daryti komisiją tirti tautų apsi
sprendimo teisės problemai.

I tą raštą, pasiųstą ginant Lietu
vos teises, JT Sekretoriatas (Politi
nių reikalų ir Saugumo tarybos de
pártanmelas^ atsakė, kad esąs gau
tas raštas “Kongo padėties reikalu”.

® Biržų Radvilų pilis pradėta 
restauruoti. Restauravimo darbams 
yadovauja architektas Algimantas 
Vrkšas. Darbai užtruksią porą metų.

® Italai džiaugiasi iššovę 700 kg. 
svorio rakintą. Ypač gen. G. Artūro 
Grocco. O čilėnai gilinsi jau 12-ją 
iššovę.

® Įkliuvo su vežamais į Lietuvą 
siuntiniais. Pereitą rudenį iš Buenos 
Aires į Lietuvą apsigyventi išplaukė 
Rapolas Povilonis. Jo gyvenimo 
draugė irgi norėjo plaukti, bet prie 
laivo ap-¡galvojo Ir paliko Argenti
noje. Povilonis su savim vežėsi 500 
kilogramų patikėtų jam dovanų (im
damas po 200 pezų už kiekvieną ki
logramą). Po trijų mėnesių, patir
ta, kad Povilonis atsidūręs Kaune, 
o jo siuntiniai įklimpę Vilniaus mui
tinėje, apmuitinti iki 1.500 rublių 
ir pan. O nuvežtieji vaistai iš viso 
esą konfiskuoti. Kai kurie dovanu 
gavėjai Povilonio paklausę, kodėl 
jis nesutvarkęs dovanų reikalą, į ką 
jis atsakęs: “Džiaugkitės, kad Jūsų 
daiktai Vilnių pasiekė, nes daugelio 
pasiliko vos vandenį perplaukus”. 
Kai kurie Argentinos lietuviai nuėjo 
į Sovietų Sąjungos konsulatą pasi
skųsti, bet nieko iš to neišėję. (E)

ATSIRADO NAUJI "DEMOKRATAI"
Iki šiol niekas dar nebuvo girdėjęs apie lietuvius demokratus 

Argentinoje. Bet štai pereitų metų gruodžio mėn. 23 d. Buenos 
Aires dienraštyje “Clarín” tilpo straipsnis, parašytas skelbimo 
formoje su titulu: “Demócratas Lituanos en Argentina”.

Sraipsnio turinys susidėjo iš šmeištų prieš p. ministerį V. 
Sidzikauską ir prieš įvykusį Lietuvių Pietų Amerikos Kongresą. 
Aiškiai matosi, kieno čia darbas: tai senas komunistų metodas — 
šmežti visus, kas ne komunistiška. Todėl aiškiai matosi, kad ir 
šis straipsnis yra suredaguotas komunistų, kurie prisidengė tik 
gražiu “lietuvių demokratų vardu”, kurio kaip organizuoto vie
neto Argentinoje nėra. Kadangi komunistų partijai uždrausta 
viešai rodytis, tai lietuvių komunistų partijos kultūros klubas 
dangstosi kitokiais vardais.

Labai suprantama, kad p. min. V. Sidzikausko kelionė, kaip 
Pavergtų Europos Tautų Seimo prezidento jiems labai nepatiko. 
Nes PET uždavinys ir yra kovoti su mūsų ir kitų pavergtų tautų 
engėjais. Tai neduoda Kremliaus “ponams” ramiai vykdyti jų 
tautų naikinimo planus, nes Pavergtų Tautų Seimas nuolatos iš
kelia komunistinio režimo skriaudas ir vergiją, užmestą 17 tautų 
už geležinės uždangos. Todėl komunistai ir imasi bjauriausio 
šmežto prieš visus, kurie primena jų “darbelius”.

Taigi, kai tapo uždaryta lietuvių komunistų kultūros drau
gija, dabar išlenda ir viešai užsirekomenduoja po demokratų 
skraiste, visai sukompromituodami demokratų vardą, nes komu
nistams nesvarbu betkokia priemone, kad tik atsiektų savo tiks
lą — galėtų toliau šmežti tikrosius lietuvius veikėjus ir jų darbus.

Visus labai stebina taip pat “Clarín” elgesys, kuris save skai
to demokratišku dienraščiu ir kurio patalpose buvo skaitomos 
prieškomunistinės paskaitos, kurios buvo to paties dienraščio ob
jektyviai įvertintos. Bet štai pasirodo su spaudos etikete ir “ano
nime” atsispaudina straipsnį “Lietuvių demokratų Argentinoje”, 
kurių visai kaip tokių nėra. Tokiu būdu prisideda paskleisti šmež- 
tą prieš lietuvius, kovojančius už savo Tėvynės išlaisvinimą. 
Išeitų, kad dienraštis labiau vertina pinigą negu tiesą. Taigi 
lietuviai turėtų į tai atkreipti tinkamą dėmesį ir atitinkamai re
aguoti šiuos šmežtus ir į visą smežtų kompaniją, kuri prisiden
gusi nekaltu demokratų vardu išėjo viešumon.

Di Pi

Min. Lozoraitis JT generaliniam 
sekretoriui t. rk- parašė: “.. . Man 
sunku suprasti priežastis, dėl kurių 
sekretoriatas laikė galima duoti 
man tokį atsakymą, t. y. apibūdinti 
mane raštą kaip liečiantį Kongo pa
dėt,. Iš tikrųjų, aš atsisakau pati
kėti, kad buvo norima tuo būdu 
reikšti Įžeidžiančios ironijos dėl mū
sų krašto teisingos bylos, kuri buvo 
mano kreipimosi į Tamstą tema. 
Lygiai neprileidžiu minties, kad sek
retoriatas būtų norėjęs išvengti pa- 

į minėti savo atsakyme Lietuvos var- 
1 dą. Tad tenka spėti, jog klaidingas 
sektetariato tvirtinimas esąs pagrįs- 
stas neatidumu.” Min. Lozoraitis 
dar pabrėžė Įsitikinimą, kad Sovie
tų Sąjungos dalyvavimas JT-se yra 
žalingas organizacijos veiklai bei 
prestižui.

® Bendroje misijų šefų pasikal
bėjimai Prancūzijos užsienio reik, 
ministerijoje. — šiais metais Nau
jųjų Metų priėmime Popiežius Jo
nas XXIII kartu su visais kitais mi
sijų šefais priėmė ir Lietuvos minis
ter, S. Grdvainį. — Kalėdų proga 
Popiežius Jonas XXIII atsiuntė min. 
Girdvainiui apaštališkąjį palaimini
mą ir dovaną — du aukso ir sidabro 
medalius, iškaltus Pontifikato me
tams paminėti.

® Lietuvos-Lenkijos karalių bran
genybes, apie 50 milijonų dolerių 
vertės, Kanados vyriausybė grąžino 
Lenkijai. Brangenybės savo laiku 
buvo iš Europos pervežtos į Kanadą 
saugumo sumetimais. Ilgą laiką Ka
nados vyriausybė atsisakė jas grą
žinti motyvuodama, kad komunisti
nis Lenkijos režimas negalįs turėti 
į jas jokių pretenzijų. Brangenybės 
yra dalinai iš 16-jo amžiaus. (E)

* Grupė vilniečių išvyko Į kelio
nę aplink Europą. Į grupę pateko 
žinoma parinkti, išsijoti “turistai”. 
Iš Vilniaus į Rygą išvyko sausio 7 
d. Iš čia laivu “Estonia” plauks j 
Daniją, Angliją, Prancūziją, Italiją, 
Graikiją ii- Turkiją. Kelionėje už
truksią 25 dienas. (E)

ELTOS ŽINIOS
9 Lietuvos moterys prieš sunkius 

darbus statybose prie kelių ir ki
tur. — lietuje ir šaltyje. — (E) 
Lietuvoje, kaip ir kituose sovietij 
valdomuose kraštuose, moterys turi 
•‘lygias teises” dirbti pačius sun
kiausius fizinius darbus kartu su 
vyrais, prie statybų, kelių ir kitur. 
Bet pastaruoju metu Lietuvos mote
rys kelia balsų prieš tokius darbus
ir reikalauja — nors ir prideramu 
“atsargumu” — moters atpalaida
vimo nuo tokių darbų. Vilniaus sa
vaitraštyje “Literatūra ir menas” 
(46 nr.) buvo atspausdintas Prienų 
vid. mokyklos mokytojos G. Andra- 
šiūnienės straipsnis “Ne paminklų 
skaičius lemia”, kuriame t. k. rašo
ma: “Tikrai sunku žiūrėti į mote
ris, dirbančias sunkų fizinį darbą 
prie kelių ir statybose, lietuje, šal
tyje. Iš tokio darbo grįžusios ar ga
li jos būti švelnios ir jautrios šei
moje?” Autorė siūlo ir namų ruošą 
moterims palengvinti, teikiant joms 
daugiau mašinų ir racionaliau tvar
kant darbus. “Moteris amžiais buvo 
motina ir pasiliks ja”, pastebi au- į 
torė ir toliau siūlo: “Ar negeriau ■ 
būtų, kad vaikų auginimui moterys j 
galėtų pasitraukti iš gamybos 2-3 
metams, ir tas laikas joms būtų 
įskaitomas Į darbo stažą?” Netiek 
esąs svarbus skaičius pastatytų mo
terims paminklų, svarbiau, kad bū- ' 
tų gerai užauginta ir išauklėta nau
joji katra.

e Anykščiuose susirūpinta žmo
nių buities gerinimo klausimu. — 
(E) Tuo klausimu įvyko rajono 
“darbo žmonių deputatij tarybos” 
.sesija. Numatyta apylinkes apžel
dinti, įsteigti daugiau “raudonųjų 
kampelių”, organizuoti daugiau kil
nojamų bibliotekų, išplėsti valgy

klų, pirčių ir kitų buitinio aptarna
vimo įmonių statybą. Visose apylin
kėse būsią steigiami “istorijos - re- 
volucijos muziejai”.

14-000 AGITATORIŲ. . .
(E) Ryšium su liaudės teismų 

teisėjų ir tarėjų rinkimais Lietuvo
je daugiau kaip 14.000 Politinių ir 
mokslinių žinių skleidimo draugi
jos narių Įsijungę į agitacinį darbą 
ir pasisklaidę po visą Lietuvą su 
paskaitomis ii- kitomis agitacijos 
priemonėmis. Nesunku suprasti, kad 
rinkimai čia yra tik pretekstas ateis
tinei ir sovietinei propagandai skle
isti.

Politinių ir mokslinių žinių sklei
dimo draugijos paskaitininkai per 
10 šių metų mėnesius visoje Lietu
voje skaitę apie 59.000 paskaitų. 
Tos draugijos plenume Vilniuje pa
aiškėjo, kad propagandos darbe esą 
dar daug trūkumų. Ypač dar neį
veiktas propagandos atitrūkimas nuo 
gyvenimo. Vyko ilgos diskusijos, 
kaip tuos trūkumus įviekti.

• (E) Gruodžio 15 d. Jungtinėse 
Tautose baigėsi diskusijos kolonia
lizmo klausimu. Sovietų t>atiekta 
rezoliucija buvo plenumo atmesta 
35 prieš 32 balsus, 30 delegatų nuo 
balsavimo susilaikius.

Priimta buvo afro-aziatinio bloko 
patiekta rezoliucija 89 balsais. Prieš 
nebalsavo nė vienas delegatas, tik 
9 susilaikė. Rezoliucija pasisako už 
tai, kad visoms nelaisvėje esančioms 

i tautoms kiek galint greičiau ir be
sąlyginiai būtų suteikta nepriklau
somybė. Rezoliucijos pagrindinė 
mintis, kad visos tautos turi teisę 
pačios apsispręsti. — Sovietų pasiū
lymas papildyti priimtąją rezoliuci
ją plenumo buvo atmestas 47 bal
sais prieš 29, 22 delegatams nuo 
balsavimo susilaikius. — Pabaltie
čiai ir kt. pavergt. Rytų Europos 
tautos JT rezoliuciją gali tik svei
kinti. Nutarimas yra, tik reikia jį 
įvykdyti.

PRATINA KOLCHOZININKUS 
PRIE BENDRO KATILO

(E) Marijampolės rajono Černia
chovskio vardo kolchoze pastatyta 
“pavyzdinė” bendra vaidykla, kurio
je pietūs kolchozininkams esą duo

Pabaltiečio “Laiškas iš vienos Maskvos kolonijos“
(E) Pro sovietinę laiškų cenzūrą kartais prasmunka laiškai, 

kurie tos cenzūros tikrai nebūtų praleisti, jei būtų sučiupti.
Žinomas Miuncheno dienraštis “Muenchener Merkur” nese

niai gavo laišką oro paštu iš Estijos. Laiškas rašytas 1960 m. gruo
džio 22 d. esto, pasirašusio (žinoma netikra pavardėj Ant s Salu- 
mets. Paduodamas laiško turinį, laikraštis atsispausdino ir ori
ginalaus voko faksimilę.

Ilgame laiške rašėjas pasisako jau anksčiau gavęs laikraščių
iškarpiį iš Vakarų. Maskvos manifeste ir šiaip kasdien sovietų vis 
esą skelbiama apie kolonializmo panaikinimą. Komunistai vis be
gėdiškai skelbiasi didžiausiais kolonializmo priešininkais. “Esu 
estas ir gerai žinau tikrąją Pabaltijo valstybių istoriją, kai jos 
1940 metais šarvuočių, teroro ir apgaulės dėka buvo įjungtos į 
Sovietų Sąjungą.” Todėl jam ir kitiems jo tautiečiams esą labai 
sunku nesijaudinti, kai girdi apie “sovietų kovą prieš kolonializ
mą”. Kaip ilgai dar gali suaugę ir normalūs žmonės klausytis tų 
Maskvos melų?, klausia autorius. Kodėl kolonijiniai viešpačiai 
išvyksta iš Afrikos, bet neišvyksta iš Talino, Rygos, Vilniaus? 
Kodėl suteikiama nepriklausomybė Kongo kraštui, bet negraži
nama ji Estijai, Latvijai, Lietuvai? Kodėl nepriklausomi afrikie
čiai sėdi Jungtinėse Tautose, bet nė vienas suvereninių Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos valstybių atstovas? Baigdamas estas klausia: 
“Argi Vakarai galop negali suprasti, kad jie komunizmui privalo 
suteikti tokius pat smūgius, kokius suteikia komunizmas Vaka
rams? Kada gi demokratiniai Vakarai pradės pasaulinio masto 
kampaniją prieš sovietinį kolonializmą? Kada prasidės laisvojo 
pasaulio ofenzyva Jungtinėse Tautose? Mes to laukiame karšto
mis širdimis ir sukandę dantis.”

Laiškas rodo, kad netik laisvojo pasaulio pabaltiečiai, bet 
ir gyveną sovietiniame režime apimti tomis pačiomis mintimis. Ir 
vieni ir kiti laisviesiems Vakarams stato klausimą: Kada gi bus 
ryžtingiau pasipriešinta sovietiniam kolonializmui prie Baltijos 
jūros ir kitur Europoje?

dami už savikainą —- 2,40 rbl. Tu
rint galvoje nenkus kolchozininkų 
uždarbius, tokia pietų kaina nėra 
maža. Bet Vilniaus “Tiesos” repor
teris ramina kolchozininkus, kad 
kaina “ateityje atpigs”.

(E) Sovietinė raketa su šunimis 
nepavyko. Stambi raketa buvo paleis
ta aplink žemės rutilį su dviem šu
nimis, kitais smulkiais gyviais ir 
augalais. Raketoje buvo daug ins
trumentų. Buvo mėginta raketą grą
žinti į žemę, bet tai nepavyko. Ra
keta paėmė kitą, nenumatytą kursą 
ir krisdama, žemės atmosferoje su
degė.

• Dar karta priminė Pabaltijo 
kolonojinį statusą. (E) “VoA” ra
dijas savo transliacijose svetimomis 
kalbomis iš NATO ministerių tary
bos konferencijos Paryžiuje disku
sijų t. k. pranešė, kad Didž. Brita
nijos užs. rdik. ministerial lordas 
Home dar kartą priminė Lietuvos, 
Estijos ir Latvijos kolonojinį statu
są. Toje NATO konferenrijoje nu
tarta toliau stiprinti Vakarų apsi
ginklavimą, aprūpinant NATO vals
tybes naujais ginklais (pvz., povan
deniniais laivais su Polaris - rake
tomis ir kt.).

(E) Rasinė diskriminacija Mas- 
kvoje tęsiasi. Rasinė diskriminacija 
prieš Afrikos juodukus studentus, 
nenorinčius pataikauti komunisti
niam režimui, tęsiama, kaip praneša 
šveicarų spaudos atstovai iš Mas
kvos. Kai pirmoji didžiulė grupė 
Afrikos studentų paskelbė savo ko
lektyvinį protestą prieš sovietinį 
“perauklėjimą”, buvo laukiama, kad 
komunistiniai veikėjai ateityje bus 
atsargesni. Bet, kaip skundžiasi ne
grai studentai tarptautinėje spaudo
je, jie ir toliau yra spaudžiami klau
sytis “instrukcijų”, pagal kurias sa
vo gimtuose kraštuos© vėliau turė
tų skleisti komunistines ir sovietines 
idėjas. Ir dalis rusų studentų vykdo 
prieš negrus studentus “privatų boi
kotą”. Nepaisant siti reiškinių, so
vietinės įstaigos ir toliau daro pas
tangas Azijoje ir Afrikoje rasti kuo 
daugiau studentų, kurie privilegijuo
tomis sąlygomis studijotų Maskvoje 
“Tautų draugystės universitete” ir 

vėliau savo tėvynėje surarytų komu- 
nistenius branduolius.

(E) Muitų pakeitimas Lenkijo
je sujaukė siuntinių siuntimą. Nese
niai paskebltas naujas muitų tarifas 
siuntiniams į Leskija įnešė daug ne
tikrumo. Be muito ar su visai mažu 
muitu gali gauti siuntinius tik as
mens, kurie pristato neturtingumo 
liudijimą, o kitiems siuntiniams 
muitai žymiai padidinti ir nebeda
roma skirtumo tarp dėvėtų ir nede- 
vėtų daiktų.

(E) Iš Vilniaus į Vakarus atvyko 
Kūčių dieną ir įsiregistravo Fried- 
lando pereinamoje stovykloje senes
nio amžiaus pora. Kartu Su jais at
vyko viena senutė iš Talino. Atvy- 
kusių iš Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
kraštų “repatriantų” pastaruoju me
tu buvo labai mažai, su šiais trimis 
per visą gruodžio mėnesį tik 8. Ta
čiau per pirmuosius 9 šių metų mė
nesius iš Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
kraštų į Vakarus atvyko 2.709 as
menys, jų tarpe vien tik iš Klaipėdos 
krašto 2.103. Iš Kraliaučiaus srities 
tuo laiku atvyko 42. Vėliau repa
triacija sumažėjo iki kelių dešimčių 
Į mėnesį. Manoma, kad pagerėjus 
Maskvos - Bonnos santykiams, ypač 
prekybos srityje, padidės vėl ir “re
patriantų” Į Vakarus skaičius.

(E) Per Kalėdas atbėgo tūkstan
čiai į Vakarus. Iš Vokietijos sovie
tinės zonos, pasinaudodami Kalėdij 
švenčių judėjimu, per kalėdinę sa
vaitę atbėgo į Vakarų Berlyną ir 
Vak. Vokietiją 3.419 vokiečių, ne
benorinčių toliau gyventi komunis
tiniame režime, šiemet iki Kalėdų iš 
sovietinės zonos į Vak. Berlyną ar 
į Vak. Vokietiją atbėgo apie 196.009 
asmenų. Tokiu pat pereitų metų lai
kotarpiu buvo atbėgę 144.000.

(E) I Ameriką prieš Kalėdas at
vyko Lietuvos turistų ekskursiją, 
kurioje yra rašytojai Bieliauskas, 
Reimeris, Sluskis, keli žurnalistai ir 
fotografai, tarnautojai, veSas kol
chozo pirmininkas ir keli asmens ru
siškomis pavardėmis, kurie, gali
mas dalykas, eina “politrukų parei
gas. Grupėje apie 15 asmenų. Ame
rikoje pabūsia 2 savaites.

• (E) JAV prezidentas Eisenho- 
weris ir naujasis Kennedy Naujųjų 
Metų proga per radiją pasveikino 
Rytų Europos tautas ir palinkėjo 
joms jų laivės troškimo išsipildy
mo.

• Geriausieji Lietuvos sportinin
kai — atrinkti į visasąjungines Rink
tines. Į visasąjungines sporto rink
tines Maskva yra numačiusi šiuos 
pasižymėjusius Lietuvos sportinin- 
kus-rekordistus: Z. Jukna, A. Bag
donavičius, M. Rudzinskas, L. Fe- 
dorenka, A. Pipynienė, A. špokas, 
D. Matulevičiūtė, J. Daktaraitė ir 
kt. Visi yra lengvaatlečiai. (E)
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ATEI TEN IN K A t
ORGANIZACIJOS PRADŽIA
Pernai Lietuvių Ateiti

ninkų organizacija “Ateitis” at
šventė savo 50 metų veikimo su
kakti. Ši organizacija įsisteigė 
tuo laiku, kada visuomenės pa
saulėžvalga persisunkusi mate
rializmo įdėjomis ir rimtai gra
sino Katalikų Bažnyčiai atvira 
kova. Tai akcijai atremti 1899 
m. Šveicarijoje Friburgo uni
versitete įsisteigė studentų ka
talikų draugija “Rūta”, o vėliau 
pasivadino “Lituania”. 1910 m- 
vasario 19 d. Belgijoje Liuveno 
universitete galutinai susiorga
nizavo Lietuvių Katalikų Stu
dentų Sąjunga, kurios valdyba 
sudarė: Galdikas, Kuraitis, Ma
kauskas ir Viskanta. Tai Sąjun
gai priklausė įvairių universite
tų studentai: Maskvos, Kroku
vos, Friburgo, Liuveno ir kitų.

PRANAS DOVYDAITIS
IR “ATEITIS”

Tuo laiku savo veiklą Mas
kvoje pradėjo stud. Pranas Do
vydaitis. Jis parašė straipsnį: 
“Tikėjimo elementas žmogaus 
gyvenime”, kurį atsispausdino 
Maskvos studentų redaguoja
mas laikraštis “Aušrinė”, bet 
drauge davė suprasti, kad atei
tyje panašių straipsnių nebe- 
spaudins. Kai katalikiškai nu
sistatę jaunimo vadai pamatė, 
jog su “Aušrine” jiems ne pa
keliui, tai 1911 m. vasario mėn. 
išleido savo idėjos pirmą leidinį, 
pavadintą “Ateitis”. Su naujo 
laikraščio išleidimu prasidėjo 
tikras ateitininkų judėjimas, ku
ris iš užsienio persimetė į Lie
tuvą-

1911 m. kovo mėn. 12 d. Atei
tininkų Centras persikėlė Lie
tuvon. Ateitininkams vadovauti 
pradėjo Pranas Dovydaitis. Nors 
pirmais metais ateitininkų skai
čius Lietuvoje nebuvo skaitlin
gas, bet kas met vis ėmė didėti. 
Kaimo jaunimas, patekęs gim- 
nazijon ir užgirdęs ateitininkų 
šūkį: “Visą atnaujinti Kristui”, 
dėjosi entuziastiškai prie ateiti
ninkų ir be jokių kompromisų 
stengėsi tą šūkį įgyvendinti 
praktiškame gyvenime. Nenuos
tabu, kad per keletą metų viso
se Lietuvos vidurinėse mokyklo
se pradėjo stipriai reikštis atei
tininkų idėjų judėjimas. Visą 
organizacinį darbą turėjo atlikti 
slaptai, nes žandarai ir žvalgy
biniai sekė kiekvieną organi
zuotą judėjimą. Dėl tos pačios 
priežąsties ir “Ateityje” nebuvo 
galima svarstyti organizacinių 
klausimų.

ATEITININKŲ VEIKIMAS 
KARO IR POKARIO METAIS

Prasidėjus 1914 metais Pirma
jam Pasauliniu! Karui, daugelis 
moksleivių ir studentų persikė
lė į Rusijos gilumą ir didesniuo
se miestuose susiorganizavę pra
dėjo iš naujo veikti- Ateitinin
kai irgi organizavosi ir veikė 
toliau slaptai.

Nors ateitininkų veikimas vy
ko slaptai, bet lengvai buvo ga
lima pastebėti, kad tam tikras 
skaičius besimokančio jaunimo 
galvojo grynai katalikiškai ir 
ruošė naują kartą su krikščio
niškais principais vienu žodžiu 
— Rusijos gilumoje brendo nau
ja krikščioniška inteligentija.

Pasibaigus karui ir Lietuvai 
pasiskelbus nepriklausomai, vi
si ateitininkai ėmėsi kūrybinio 
darbo. Darbų buvo labai daug

IR PROFESORIUS
ir svarbių: apginti ir išlaikyti 
nepriklausomybę, įsijungti į vi
suomeninį ir politinį tautos gy
venimą. Ateitininkai išėjo su 
pirmais savanoriais ginti Tėvų 
žemės, jų pralietas kraujas įro
do tėvynės meilės gilumą.

Atgimstančiai ir karo nualin
tai Tėvynei atsikurti reikėjo 
darbininkų. Ateitininkai tuojau 
pat spontaniškai stojo darban 
atkurti savo kraštą: kas prie 
universiteto katedros, kas prie 
jaunimo auklėjimo, kas prie 
krašto sumoderninimo, kas prie 
naujų karių paruošimo ir kitų 
darbų.
ANTRASIS PERSEKIOJIMO 

PERIODAS LAISVĖS METAIS
Nors ateitininkai su visa šir

dimi dirbo prie Tėvynės atkūri
mo, tačiau tuometinei vyriausy
bei nepatiko aiškus ir nuosek
lus ateitininkų auklėjimas ka
talikiškoje dvasioje. Pačiame sa
vo klestėjime ateitininkų moks
leivių organizacija buvo užda
ryta. Skaudus tai buvo smūgis, 
bet jaunimas nenusiminė: jis 
perėjo į pogrindžio veikimą ir 
toliau slaptai veikė dar su di
desniu užsidegimu ir dvasios 
pakilimu.

Rusų invazija II-jo karo metu 
sudavė dar skaudesnį smūgį vi
sai ateitininkų organizacijai, nes 
ji buvo panaikinta visai ir dau
gelis vadų buvo ištremti į Sibi
rą, daugelis sukišti į kalėjimus, 
daugelis žuvo nuo kankinimų- 
Kita dalis karui besibaigiant pa
sitraukė į Vakarus — Vokieti
jon, kur po karo iš naujo pra
dėjo organizuotis ir veikti. Šian
dien šią kilnią tradiciją tęsia 
ateitininkai Š. Amerikoje, kur 
jie puikiai susiorganizavę, ruo
šiasi naujai Tėvynės ateičiai.
PROF. STASYS ŠALKAUSKIS 
ATEITININKŲ PRIEŠAKYJE

Nuo ateitininkų įsikūrimo iki 
1927 metų ateitininkų vadu bu
vo Pranas Dovydaitis. Jo status 
ir šiurkštokas charakteris nesi
derino su naujo laiko dvasia. 
Matydami tai kiti jaunimo va
dai, antrame ateitininkų kon
grese 1925 m. ieškojo naujo 
žmogaus, kuris sugebėtų visą 
vadovavimą paiimti į savo ran
kas. Toks naujas vadas atsirado 
Prof. Stasio Šalkauskio asme
nyje. Prof. St. Šaukauskis šia
me kongrese skaitė pagrindinę 
paskaitą: “Ateitininkų principai 
ir pareigos”, buvo padarytos iš
vados: “Idėjinis įsamonimas ir 
organizacijos pertvarkymas — 
gali vesti prie didesnių ir reikš
mingesnių laimėjimų”.

Prof. Šalkauskis buvo prašo
mas perimti vadovavimą. Jis ne
norėjo sutikti periimti tokias 
atsakingas ir aukštas pareigas, 
bet kun. Kuraičio, Turausko ir 
kitų prašomas, sutiko trims me
tams vadovauti. Jau 1927 metais 
prof. S. Šalkauskis Palangos 
konferencijoje pateikė ateiti
ninkų perorganizavimo planą, 
būtent: sudaryti 3 sąjungas: 
moksleivių, studentų ir sen
draugių. Šis planas buvo priim
tas, o Šalkauskis išrinktas vy
riausiuoju vadu.

PROF. ST. ŠALKAUSKIO 
REFORMA

Naujo vado atsistojimas prie 
ateitininkų vairo daug ką nu
stebino, nes jis buvo mokslo 
žmogus, kuris laikėsi principo: 
“Pirma doktrina, paskui akci-

Šalkauskis
ja”. Vadovaudamasis šiuo prin
cipu Šalkauskis nemėgo rodytis 
viešoje veikloje jis mėgo moks
lininko gyvenimą.

Tačiau tapęs ateitininkų vadu 
prof. Šalkauskis ėmėsi tuojau 
pat pozityvaus darbo: perorga
nizuoti vienaty tinę organizaciją 
į tris virš minėtas šakas-sąjun- 
gas, kurios sudarė atskirus sa- 
vivaldybos organus.

Pati Vyriausia Taryba buvo 
taip pat iš naujo perorganizuo
ta ir sustiprinta: buvo paskir
tas dvasios vadas kun. Kuraitis, 
Vyriausias Tarybos pirminin
kas — Ed. Turauskas ir genera
linis sekretorius — K. Šapalas. 
Prof. Šalkauskis savo sumany
mus perduodavo Tarybai svars
tyti.

PROF. ST. ŠALKAUSKIO 
IDEOLOGIJA

Taryba nedaug ką turėdavo 
pridėti, nes vado visi sumany
mai būdavo gerai išdirbti. Retai 
įvykdavo ir rimtesnės diskusi
jos pavyzdžiui dėl modemiškų 
šokių. Prof. Šalkauskis davė vi
sai ateitininkijai naują kryptį ir 
ideologiją, kuri apima 4 pagrin
dinius principus:

1) Prieš bedievybę pastatė 
katalikiškumą. Tai yra pirmas 
principas ir viso veikimo cent
ras: “Visa atnaujinti Kristui”.

2) Prieš komunistinį interna
cionalizmą pastatė sveiką tautiš
kumą. Tikras tautybės suprati
mas gali apsaugoti nuo siauro 
marksizmo ir sovietinio inter
nacionalizmo.

3) Prieš palaidą individualiz
mą pastatė prasmingą visuome- 
niškumą-įsijungimą į bendruo
meninį darbą. Ateitininkai da
lyvauja visuomeniniame ir vie
šajame gyvenime stengdamiesi 
jį formuoti teisės, tvarkos ir so
lidarumo principais.

4) Prieš mokslo nuvertinimą 
pastatė intelektualinio darbo 
principą — inteligentiškumą. 
Ateitininkas rūpinasi ne vien 
siauru savo profesijos ratu, bet 
visapusišku išsilavinimu.

Tokiu būdu prof. Šalkauskis 
padėjo tvirtus pagrindus naujai 
organizacijai. Jeigu prof. Dovy
daitis daugiau rūpinosi organi
zacijos padidinimu, tai prof. Šal
kauskis visą svorį dėjo į orga
nizacijos pagilinimą — principų 
nustatymą.

PROF. ST. ŠALKAUSKIS
— KOVOTOJAS

Po trijų metų vadovavimo 
prof. Šalkauskis suruošė trečią 
Ateitininkų Kongresą 1930 me
tais, kuris įvyko Kaune Vasaros 
Valstybiniame Teatre, kuriame 
jis pasakė atsisveikinimo kalbą 
ir drąsiai pasisakė prieš val
džios neteisingą elgesį, tačiau 
vyriausybė nedrįso jo suimti.

Vado pareigas perėmė prof. 
K. Pakštas. Prof. Šalkauskis ta
čiau liko ir toliau aktyviu atei
tininkų vadovu daugelyje sri
čių. Kai vyriausybė uždarė 
moksleivių sąjungą, prof. Šal
kauskis nuvyko pas Švietimo

200 LENKIJOS UNIVERSITETŲ 
PROFESORIŲ ATLEISTI 
Iš PAREIGŲ

VARŠUVA. Lenkija. — Praėjusio 
mėnesio Varšuvos radijo pranešimu, 
200 Lenkijos universitetų profesorių 
buvo atleisti iš pareigų. Jų tarpe 
yra daug žymių Lenkijos mokslinin
kų, kaip pvz. Tadeusz Kotarbinskl. 
Radijo aiškina, kad, atsižvelgiant j 
jų senų amžių, jiems bus duotos vie
tos, kuriose atpalaiduoti nuo orga
nizacinio bei administratyvinio dar
bo, jio galės daugiau laiko skirti 
savo tiesioginiam darbui. Tačiau ob
jektyvių stebėtojų slouksniuose tvir
tinama, kad šie profesoriai atleisti 
politiniais sumetimais. Visų pirma, 
jie nepriklauso komunistų partijai. 
Kaip tokie, lenkų komunistų nuo
mone, jie turėję blogos įtakos Len
kijos akademiniam jaunimui.

• Iš Lenkijos (1,028,000 praėjusio 
karo aukų, 044,000 žuvo tiesiogi
niuose karo veiksmuose. Detalizuotų 

Minister!, pas kurį atkakliai ir 
drąsiai gynė moksleivių reika
lus. Nors ir nebūdamas oficialiu 
vadu, Šalkauskis savo gyvu žo
džiu, savo raštais bei viešais 
laiškais visą laiką stovėjo ateiti
ninkų sargyboje, juos raginda
mas, jiems patardamas ir juos 
kur reikia apgindamas.

Ateitininkai tuo metu pasižy
mėjo dideliu susipratimu, dva
siniu pajėgumu, drąsumu ir iš
tvermingumu, net priešingos 
krypties laikraštis turėjo tai 
pripažinti: “Ateitininkai yra ge
ležinis frontas, kurį sudaryti da
bar neįstengtų jokia pajėga”. 
Tai dėmesio verta pastaba.

PROF. ST. ŠALKAUSKIO 
ASMENYBĖ

Šalkauskį labai jaudino, kad 
jo paskelbtieji principai lėtai 
yra vykdomi gyvenime. Jis ne
galėjo sau įsivaizduoti, kad pav. 
nemoralūs moderniški šokiai ga
lėtų būti suderinami su ateiti
ninkų obalsiu: “Visa atnaujinti 
Kristui”. Nežiūrint, kad ateiti
ninkai moderniškus šokius at
metė, bet profesorių vistiek jau
dino kiti nesklandumai, nes jis 
pats pasiliko ištikimas savo pa
skelbtiems principams iki pat 
mirčiai.

Galima drąsiai teigti, kad 
prof. Šalkauskis buvo visa gal
va praaugęs savo kartą. Dauge
lis jo idealų negalėjo suprasti ir 
įvertinti, nes jie atrodė labai 
aukšti, tačiau jo įnašas į ateiti
ninkų istoriją liks tas kertinis 
akmuo, tas fundamentas, ant 
kurio remiasi visa ateitininkija. 
Tik gaila, kad mirtis jį dar jau
ną ir pačiame kūrybos amžiuje 
atėmė iš ateitininkijos eilių.

Jo paskelbti principai ir idea- 
crganizacijoms, jeigu jos nori 
lai tinka visoms lietuviškoms 
išsilaikyti tinkame aukštume. 
Nes be religijos, sveiko patrio
tizmo, visuomeniškumo ir kū
rybos dvasios organizacijos il
gai negali gyvuoti, jos vėliau ar 
anksčiau turi suskursti.

Įdomus yra tas faktas iš prof. 
Šalkauskio asmenybės, kad jo 
nedrįso suimti nei tautininkų 
valdžia už jo priekaištus, nei 
komunistinė vyriausybė, kai 
tuo tarpu kitus jo idėjos drau
gus kaip Dovydaitį, Dielininkai- 
tį ir kitus suėmė ir išvežė į 
Sibirą!

Prof. Šalkauskio kaip didžios 
asmenybės palikimas ir jo pa
skelbtieji principai jaunimui, 
liks didžiausias mūsų jaunimui 
testamentas ir visai tautai kaip 
idealus pavyzdys, kaip reikia 
kovoti už gėrio įgyvendinimą 
ir kaip reikia pasiaukoti už di
džias idėjas.

Vox

karo aukų surašę pateikia neseniai 
Joje rašoma, kad 3,577,000 lenkų 
mirė koncentracinėse stovyklose, 
kaip likvidacijų bei kankinimų au
kos; 1,286,000 mirė kalėjimuose ir 
koncentracinėse stovyklose nuo epi
demijų, nusilpimo bei blogo elgesio 
su kaliniais; 521,000 mirė už kon
centracinių lagerių ribų, kaip likvi
dacijų bei labai sunkaus darbo 
aukos.

o (E) Wuerttenibci^o krašto val
džia parėmė Lietuvių gimnazijų. 
Kaip sužinoma, Baden-»uerttember- 
go krašto vyriausybė paskyrė Lie
tuvių Vasario 16 dienos gimnazijai 
šiems metams vienkartinę 20.000 
DM paramų. Krašto valdžios komi
sija lankysis gimnazijos pastatuose 
ir ištirs, kiek dar būtų reikalinga 
statybų ir statybinių išlaidų. Dar 
šiems metams kraštas taip pat nu
mato paskirti 20.000 DM vienkarti
nės pašalpos ir dar 30.000 DM kas
met sąmatinėms išlaidoms.
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SAUSIO mėn. 27 d. sukako ly
giai 34 metai nuo Arkivys

kupo Jugio Matulaičio mirties. 
Ta proga mieliems “Laiko” skai
tytojams pateiksime kelius svar
besnius šio didžio vyro gyveni
mo bruožus.

Jeigu kiekvieno žmogaus gy
venimo kelias yra vingiuotas, 
tai ypatingai tinka arkivysk. 
Jurgio Matulaičio gyvenimui šis 
palyginimas. Jurgiukas gimė 
1871 m. balandžio mėn. 23 d. 
Luginės kaimę, Marijampolės 
parapijoje, Seinų apskr. pasitu
rinčių tėvų: Andriaus ir Uršulės 
Matulaičių šeimoje. Turėdamas 
tris metelius netenka tėvo, o 
eidamas dešimtus netenka moti
nos. Brolis pristato ganyti ban
dos. Bet Dievo Apveizda budi 
ir pakreipia jo gyvenimo kelią 
nauja kryptimi: jo dėdė, kuris 
buvo Lenkijoje, Kielcuose kal
bų profesorius, pastebėjęs Jur
giuko gabumus, pasiima į Kiel- 
cus išmokyti kalbų.

Pašaukimo keiiu
Turėdamas 20 metų amžiaus 

Jurgis Matulaitis įstojo į Kuni
gų Seminariją Kielcuose, ją už
baigęs 1895 m. išvyko į Petrapili, 
kur per 4 metus baigė Dvasinę 
Akademiją geriausiu laipsniu: 
“Summa cum laude”. Studijas 
pagilinti išvyko į Šveicariją — 
Friburgan, kur baigė Teologijos 
fakultetą su aukščiausiu laips
niu: “praeclarissime”.

Grįžęs iš Šveicarijos, dirbo 
Lenkijoje Kielcų vyskupijos 
vienoje parapijoje, vėliau dėstė 
seminarijoje Bažnyčios teisę. 
Bet nuo mokslų ir darbų išsisė
męs, smarkiai apsirgo, atsidūrė 
vargšų ligoninėje Varšuvoje, 
kur gal būtų greitai užbaigęs 
gyvenimą, jei kilni ir pamal
di pan. Cecilia Plateraitė, nebū
tų atėjusi pagelbon, kuri jauną 
kunigą perkėlė pas Šv. Jėzaus 
Širdies seseles, kur jis atgavo 
jėgas ir atsidėkodamas seselėms 
paruošė joms konstituciją.

1907 m. buvo pakviestas į Pe
trapilį dėstyti sociologiją, o vė
liau dėstė ir teologiją ir buvo 
paskirtas Dvasinės Akademijos 
prorektoriumi. Visur kaip pro
fesorius pasižymėjo dideliu stro
pumu ir įdomiu, dėstymu. Jo 
žvaigždė ėmė vis kilti, bet jis 
vis labiau ilgėjosi išsilaisvinti iš 
visų poaukščių ir atsidėti vie
nai didžiai idėjai, vienam svar
biam darbui — tai bemirštan
čio Marijonų vienuolyno atgai
vinimui.

Marijonų vienuolijos 
atgaivintojas

Pagaliau 1909 atsisakė visų 
pareigų Akademijoje ir ryžosi 
atgaivinti Marijonų vienuoliją. 
Tam tikslui tais pačiais metais 
jis nuvyko į Romą ir Šv. Tėvui 
išdėstė savo planą, gavo pilną 
pritarimą ir dar tais pačiais me
tais rugpiūčio 29 d. įstojo į vie
nuolyną.

Tuomet jis ėmėsi su visa ener
gija ruošti naujai vienuolijai 
įstatymus — konstituciją, kuri 
1910 m. rugsėjo 15 d. Pijaus X 
buvo aprobuota. 1911 m. balan
džio 10 d. mirė paskutinis senų
jų marijonų narys ir generolas 
kun. Kaz. Senkus: priešai džiau-

' ną ligos prispaustas atsigulė ir 
po apendicito operacijos sausio 
27 d. ramiai numirė, ištaręs šiuos 
paskutinius žodžius: “Rikiuoki
tės ir pasišvęskite”. Tai buvo 
dvasinis testamentas naujai ma
rijonų vienuolijai.

Arkivyskupo Jurgio 
Matuiaičio asmenybė

Taigi visas arkiv. Jurgio Ma
tulaičio gyvenimas buvo už
pildytas pasišventusio darbo. 
Kai rengdavosi truputi atiskvėp-

STBPRB DVASU
gėsi, manydami, kad su juo mi
rė ir marijonų vienuolynas, bet 
nenujautė, kad prie kapo stovi 
kitas, kuris atgaivins — tai kun. 
Jurgis Matulaitis, kuris jau tu
rėjo slaptai paruošęs kitus tris 
naujus marijonus, kurie jį po 
kun. Senkaus mirties išrinko 
pirmuoju naujos Kongregacijos 
generolu.

Kadangi Rusijoje ir Lietuvo
je nebuvo įmanoma toliau tęsti 
atnaujinimo darbą, tuomet prof. 
Jurgis Matulaitis atsisakė galu
tinai nuo profesūros Petrapily
je ir išvyko į Friburgo univer
sitetą, Šveicarijoje, kur atidarė 
naujokyną “Studijų Namuose”.

Laike karo kun. Jurgis Matu
laitis iš pradžių veikė Seinų vys
kupijoje, vesdamas kunigams 
rekolekcijas, vėliau 1915 m. įs
teigė pirmą marijonų namą Bie- 
laniuose, Varšuvos priemiestyje, 
o 1918 m. grįžęs į Marijampolę 
atkūrė naują vienuolyną senose 
patalpose, kur įsteigė novicija- 
tą, kuris išsilaikė iki antrojo 
bolševikų antplūdžio 1940 m.

Tais pačiais metais įsteigė 
Vargdienių Seselių arba Nekal
to Prasidėjimo kongregaciją, ku
ri veikė Lietuvoje iki antrojo 
karo, o dabar toliau veikia Šiau
rės Amerikoje, kur veda įvai
rias auklėjimo įstaigas ir dirba 
prie katalikiškojo jaunimo, bei 
spaudos. Dabar Nekalto Prasi- ¡ 
dėjimo seserys skaito apie 500 
narių savo kongregacijoje.

Vilniaus vyskupo soste
Už nuopelnus besidarbuojant 

įvairiose vietose, Šv. Tėvas 1918 
m. kun. Jurgį Matulaitį paskyrė 
Vilniaus vyskupu. Šis naujas 
paskyrimas reiškė netiek garbę, 
kiek sunkų kryžiaus kelią, kurį 
naujai paskirtas vysk. Jurgis 
Matulaitis turėjo nueiti per 7 
vyskupavimo metus Vilniuje. 
Tai buvo patys neramiausi lai
kai Vilniuje, kuomet nuolatos j 
keitėsi valdžios ir visa pokario Į 
našta slėgė kraštą, bet vysk. 
Jurgis Matulaitis didvyriškai ir 
tėviškai vadovavo vyskupijai 
kaip tikras ganytojas, atsidavęs 
visų tarnybai su visu kūnu ir 
siela.

Lenkijai sudarius konkordatą 
su Roma ir Vilniui pasidarius 
nauja arkivyskupija, kad išven
gus naujų konfliktų su lenkų 
valdžia, vysk. Jurgis Matulaitis 
atsisakė nuo vyskupavimo Vil
niuje ir grįžo dirbti su nauja 
energija savai vienuolijai. 1925 
m. atvyko į Romą, kur perkėlė 
generalinį namą ir manė ramiai 
galėsiąs atsidėti naujos kongre
gacijos stiprinimui. Bet dar tais 
pačiais 1925 metais Šv. Tėvas 
suteikęs jam arkivyskupo titu
lą, paskyrė delegatu Lietuvai su 
misija sudaryti konkordatą tarp 
Lietuvos ir šv. Sosto.

Nauja misija arki v. Jurgis 
Matulaitis atliko su nuostabiu 
pasišventimu. Tuojau buvo su
daryta nauja Lietuvos Bažnyti
nė Provincija — su arkivyskupu 
Juozu Skvirecku priešakyje ir 
padalinta visa Lietuva į 6 nau
jas vyskupijas. Toliau arkiv. J. 
Matulaitis paruošė naują kon
kordatą ir 1927 m. sausio 20 d. 
pasiuntė į Romą, o sekančią die-

ti, naujos pareigos šaukdavo vėl 
darban. Nors buvo silpnos svei
katos: visą gyvenimą kentėjo 
nuo kaulų džiovos ir nešiojo li
gos žymes savo kūne, tačiau nie
kados nesiskundė ir nedejavo, 
bet dirbo ir kovojo kaip tikras 
Bažnyčios karys dėl kitų atei
ties.

Jo darbo vaisiais gali šiandien 
džiaugtis Bažnyčia ir mūsų 
Tėvynė: Lietuva tapo atplai- 
duota nuo Lenkijos bažnytinės 
provincijos, buvo sudarytas kon
kordatas, atsidarė naujos vys
kupijos ir seminarijos o kartu 
tapo prikelta iš mirties marijo
nų vienuolija, kuri dabar sėk
mingai darbuojasi plačiame pa
saulyje tarp savų tautiečių.

Nors arkiv. Jurgis Matulaitis 
buvo labai kuklus ir norėjo dirb
ti niekieno nepastebėtas, bet 
Bažnyčia įvertinusi jo nuopel
nus, davė atsakomingas vietas. 
Jis norėjo būti tik “skuduras, 
kuriuo valomos Dievo Bažny
čioje dulkės” (kaip jis pats raso 
savo dienoraštyje), bet Dievas 
paprastai nusižeminusius iš
aukština. Štai arkiv. Jurgis yra 
Bažnyčios pripažintas kaip Die
vo Tarnas, tai reiškia, kad jo 
beatifikacijos byla yra pradėta, 
kad jis yra kandidatas į palai
mintųjų eiles. Daugelis per jo 
užtarymą yra jau apturėję daug 
malonių, tai yra ženklas iš dan
gaus, kad galime sulaukti die- 

’nos, kad Dievo Tarnas Jurgis 
būtų iškeltas į altorių garbę.

Mums visiems jis lieka kaip 
šviesus pavyzdys, kuris šviečia 
tamsioje mūsų tautos naktyje ta

Žaliasis Nekalčiausios Marijos 
Širdies škaplierius yra mūsų 
dangiškosios Motinos dovana 
žmonėms. Tai josios globos ir 
užtarimo laidas, o ypač tiems, 
kurie artėja prie gyvenimo pa
baigos, arba prašantiems atsi
vertimo malonės nutolusioms 
nuo Dievo. Dangiškoji mūsų 
Motina panaudojo tam šv.. Vin
cento Pauliečio Gailestingųjų 
Dukterų seselę Justiną Bisquey- 

buru, kad praplatintų žmonėse 
pasitikėjimą Nekalčiausia Mari
jos Širdimi ir gautąjį jos užta
rimo laidą, — žaliąjį škaplierių.

1839 m. lapkričio 27 d. buvo 
priimta Justina Bisqueyburu į 
Gailestingų Dukterų naujokyną 
Paryžiuje (140 rue du Bac). 
1840 m. vasario 28 d. Justina lai
kė rekolekcijas. Jų metą ji tu
rėjo dvasinį regėjimą: pamatė 
neišsakomai gražią Dievo Moti
ną, dėvinčią baltais rūbais, su 
mėlynu apsiaustu apsisiautusią, 
bet be nuometo; jos plaukai lais
vai dengė pečius. Apsireiškusio- 
ji laikė savo rankoje smarkiai 
spinduliuojančią savo širdį, o 
pati buvo be galo graži. Jaunu
tė sesuo žvelgė į Apsireiškusiąj ą 
su nuostaba ir baime.

Tasai regėjimas pasikartojo 
sesutei per švč. Marijos svar
besniąsias šventes keturis ar 
penkis kartus. Sesutei atrodė, 
jog Dievo Motina nori, kad ji 
būtų daugiau pamaldi į Nekal- 
čiausiąją Marijos Širdį.

Kai ji padarė vienuolinius įža
dus, buvo pasiųsta į Blangy vie
nuolyną. Ten jai vėl apsireiškė 

didžia viltimi, jog Dievą mylin
tiems visi dalykai išeina į gerą. 
Ir mūsų tauta, kuri neša sunkų 
vergijos jungą, nėra dar kovą 
pralaimėjusi, kol joje atsiranda 
vyrų kaip Jurgis Matulaitis, ku
rie niekada nenusimena ir sun
kiausiose sąlygose dirba, nes 
tvirtai tiki į šviesesnį tautos ry
tojų.

Kun. Aug. Steigvila, MIC 

1940 m. rugsėjo 8 d. Dievo Mo
tina Marija. Ji laikė savo deši
nėje rankoje liepsnojančią širdį, 
o kairėje rankoje turėjo žalio 
audeklo gabaliuką su trumpa 
žalia juostele. Vienoje žalio au
deklo pusėje buvo Švč. Marijos 
atvaizdas, visai panašus į apsi
reiškusiąj ą, o antroje pusėje bu
vo liepsnojanti ir skaisčiai švie
čianti širdis, daug ryškesnė už 
saulę ir tyresnė už grynąjį stik
lą. Toji širdis buvo perverta ka
laviju, o aplink buvo apvaliai 
pailgas įrašas: “Nekalčiausioji 
Marijos Širdie, melskis už mus 
dabar ir mūsų mirties valan
doje”.

Sesutė Justina išgirdusi vidi
nį sieloje balsą ir iš jo supratu
si, kad naujas, žaliasis škaplie
rius, patarnaujant Gailestin
goms Seserims, padės atvesti 
netikinčius į tikėjimą, kad pa
rūpins jiems laimingos mirties 
malonę, kad šis Marijos globos 
ženklas privalo būti plačiai pa
skleistas.

Bet įvairios kliūtys sulaikė 
žaliojo škaplieriaus plitimą. 
Naujuose apsireiškimuose tarp 
1840-1846 m. Marija nusiskun- 
dusi tuo delsimu. Kliūtims pra
nykus, pradėta plačiai dalinti 
škaplierių. Tuoj pasklido žinios 
apie nuostabius atsivertimus ir 
ligonių pagijimus.

Vienas sunkiai sergąs ligonis, 
visokio tikėjimo priešas, imda
vęs siusti, kai tik pamatydavo 
kunigą. Bet 1842 m. rugsėjo 19 
d. jis priėmė dovanų žaliąjį 
škaplierių. Vienuolikai dienų 
praėjus, po vakarienės, išėjo jis 
į gretimą kambarėlį, atsiklaupė, 
išsiėmė škaplierių, kurį jis pra
minė tarpininku. Bučiuodamas 
ir ašarodamas pasižadėjo Dievo 
Motinai savaitės bėgyje prieiti 
išpažinties. Bet tuoj jam pasi
rodė, kad tai per ilgas laikas, ir 
jis rytojaus dieną priėmė šv. 
Sakramentus.

1844 m. keturiolikos metų jau
nuolis buvo sunkiai nusikaltęs 
dorai. Gavęs škaplierių, po ke
lių dienų atsivertė ir pataisė gy
venimą.

Konstantinopolyje vienas 
graikas stačiatikis atsivertė, kai 
škaplierius išgydė jį iš baisio
sios raupsų ligos. Ir buvo daug 
kitų panašių įvykių.

Pati Švč. Dievo Motina ap
reiškusi šio škaplieriaus naudo
jimo būdą. Kadangi jis nėra ku
rios nors brolijos ženklas, bet 
paprastas dvigubas atvaizdas 
mažame audeklo gabalėlyje, jį 
gali pašventinti kiekvienas ku
nigas; škaplierius turi būti dė
vimas ar laikomas to, kuriam 
skiriamas. Galima jį laikyti ki- 
šeniuje, prisegti prie drabužių, 
padėti prie lovos ar kitoje kam
bario vietoje. Vienintelė trum
pa maldelė yra škaplieriuje at
spausta: “Nekalčiausioji Mari
jos Širdie, melskis už mus dabar 
ir mūsų mirties valandoje”. Ją 
reikėtų pakartoti kasdien. Šis 
škaplierius platinamas visur. 
Nuostabių malonių sulaukia tie, 
kurie su pasitikėjimu ir meile 
priima Marijos globos ženklą.

Žaliąjį škaplierių patvirtino 
du kartu Popiežius Pijus IX 
1863 ir 1870 m. Jis pasakęs: “Pa
rašykite toms gerosioms sesu
tėms, kad aš įgalioju jas šį škap
lierių gaminti ir platinti”.

Pastaba: šį škaplierių ga
lima gauti Aušros Vartų parapi
jos raštinėje.

5



Pasaulio
JUNGT. AMER. VAISI.

• Juozas Tysliava, poetas ir “Vie
nybės” redaktorius, turėjo širdies 
smūgį ir dėl to gydosi.

• Stasius Būdavas ruošia spau
dai apysaką. “Malonės kalnas” ir 
talkina šy. Klaros parapijai Flo
ridoje.

• Jonas Mekas, Film Culture lei
dėjas ir redaktorius, augštai įver
tina J. Cassavetes pastatytą filmą 
“Shadows”.

• Dešinitmečio Draugo romano 
konkurso, kuriam gauti 5 rankraš
čiai, vertintojų komisiją sudaro: J. 
Gliaudą, J. Kojelis, Br. Brazdžionis, 
E. Tumienė ir F. Kudirka, visi iš 
Los Angeles.

© J. Karvelis Čikagoje išleidžia 
kišeninį lietuviškai anglišką ir ang
liškai lietuvišką žodinėli, 2 doleriu 
vertės.

« Br. Budriūnas, kompozitorius 
ir dirigentas, Los Angeles pakvies
tas mokytoju į Patęr Noster augė
lesniąją mokyklą.

® Gustaitis Algirdas, Alė Rūta 
ir p. Kaributas oficialiai atstovauja 
Holywoode lietuvių spaudą.

© J. Bertulis, kompozitorius, ga
vęs pakvietimą būti Aušros Vartų 
parapijos vargonininku, iš Kalifor
nijos persikėlė į Čikagą.

• Dr. V. Bieliauskas, Xavier uni
versiteto profesorius, pakviestas 
dirbti Ohio Psichiatrijos institute.

9 Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektii Sąjungos vadovybė yra 
pasiskirsčiusi pareigomis sekančiai: 
Pirmininkas Jonas Jasiukaitis, vi
cepirmininkai Algis Ostrauskas ir 
Karolis Bertulis, sekretorius Stasys 
švedas, iždininkas Izidorius Bart
kus, nariai Kazys Pabedinskas ir 
Bronius Galinis. (E)

DAIL. ADOMO GALDIKO kūrinių 
paroda lapkričio 2 7 d. atidaryta Al
inus Art Galery, Great Neck, N. Y., 
ir tęsėsi iki gruodžio 27 d.

DALL. ROMAS VIESULAS dėsto 
grafiką ir dalį tapybos Tylor meno 
mokykloje prie Temple universiteto 
Philadelphijoje, Pa. Spalio mėn. jo 
grafikos kūrinių paroda buvo su
rengta Londoe Grabowsky galerijoje.

DAIL. J. PAUTIENIAÜS paroda, 
suruošta Čikagoje jo 60 metų am
žiaus proga, lapkričio 26-27 dd. per
kelta į East St. Louis, Ill. Ją ten 
suruošti dalininkui padėjo apylin
kės valdyba.

IRENA VERBILAITh, atvykusi iš 
Australijos, Hollywoode veržiasi pa
siekti kontrakto 20th Century Fox. 
Ji jau atliko eilę sunkių bandymų 
testų.

• Didžiulis “Lietuvos Atsimini
mų” Radijo Koncertas, 20 metų gy
vavimo sukakčiai atžymėti, rengia^ 
mas balandžio 30 d. Webster Hall, 
Niujorke. Dieną prieš tai, balandžio 
29 d., Robert Treat viešbutyje, Ne
wark, NJ, rengiamas iškilmingas 
banketas taip pat Jokūbo Stuko ra
dijo dvidešimtmečiui paminėti.

Iš Lietuviškojo Pasaulio
R. SKIPIČIO atsiminimų I tomą 

netrukus išleidžia “Terra” leidykla.
DR. JONO ŠLIUPO biografijos iš

leidimu rūpinasi jo sūnus dr. L. 
šliupas.

K. BIELINIO ATSIMINIMŲ III 
tomas jau baigiamas ruošti spaudai.

• Mačernio Vytauto poeziją drau
gai ruošiasi išleisti Čikagoje.

Lietuviai
© A. Dambravienč, dirbusi BAL- 

Fe Miunchene, kartu su vyru, dir
busiu Amerikos Balse, išvyko į JAV.

• A. Dikinis, artistas, Čikagos 
meno institute studijuoja dekoraty
vinį meną.

® Bronius Meškėlė, gyvenantis 
š. Amerikoje paieško savo brolio 
Juozo Meškėlės, kuris 1923 m. gy
veno Buenos Aires. Kas žino apie 
minėtą asmenį, arba jis pats, teatsi
liepia į “Laiko” administraciją ar 
redakciją.

e (E) Kalbiniko Jono Jablonskio 
1OO metų gimimo sukaktis gruodžio 
30 d. minima Lietuvoje ir užsienyje.

I Lietuvoje ta proga įvyksta moksli
nis konferencijos. Nutarta sutvarky- 

j ti Jablonskio antkapį Petrašiūnų ka- 
j pinėse.

VOKIETIJA
9 Plano Gailiaus kūrinių paroda,

I įvykusi jau eilėje Vokietijos miestų, 
nuo sausio 9-21 d. vyko Kirchhei- 
me prię Tecko, Max Eyth-Haus. (E)

® “Naujoje žemėje”. Vak. Berly
ne, Kongresshalle, š. m. lapkr. 12 
iki gruodžio 9 d. buvo suruošta tarp
tautinė tremtinių ir pabėgėlių dai
lininkų paroda, kurioje dalyvavo ke
liais kūriniais ir dail. Pranas Gailius 
iš Paryžiaus. Parodos proga buvo 
išleistas katalogas “Im neuen Land” 
(Naujoje žemėje). Parodos globėjas 
buvo Liechtensteino kunigaikštis 
Pianas Juozapas II, garbės komi
tetą sudarė taip pat žymūs įvairių 
tautų asmens. Parodą rengė AWR 
— Association for the Study of the 
World Refugee Problem (Pasaulio 
pabėgėlių problemoms tyrinėjimo 
dr-ja). (E)

(E) ACEN (Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo) atstovybės Bonnoje 
metinis susirinkimas įvyko gruodžio 
18 d. Iš lietuvių dalyvavo VLIKo 
VT p-kas J. Glemža (kuris kartu 
yra Tarpt, laisv. prof, sąjungų egzi- 
lįje atstovas) ir dr. P. Karvelis. Apie 
ikšiolinę ACEN centro ir atstovybės 
veiklą referavo p-kas dr. Salijski 
ir vicep-kas generolas Hennyey. Pa
vergtosios tautos darė rūpimais 
klausimais daug žygių. Atstovybė 
Bonnoje dar neturi pilno sąstato, nes 
dar nedalyvauja lenkų ir čekoslova- 
kų atstovai. Iš kitos pusės, šiais me
tais įsijungė albanų atstovas. Vyk
dant rinkimus (kurie būna kasmet), 
naujuoju ACEN atstovybės Bonnoje 
p-ku išrinktas dr. P. Karvelis (Lie
tuva), vicep-ku dr. Salijski, ypatin
gu įgaliotiniu gen. Hennyey. Gene
ralinis sekretorius (Lapadatu-Rumu- 
nija) nerenkamas, o iš centro ski
riamas. Bendrose diskusijose tarta
si dėl ateities veikimo gairių, turint 
galvoje tarptautinę padėtį.

(E) Pabaltiečių ir kitų sventimša- 
lių jaunimo koncertas Koelne. Gruo
džio 18 d. Koelne, Belgų rūmuose, 
įvyko pabaltiečių, vokiečių (Deuts
che Jugend des Ostens) ir vengrų 
Jaunimo parengimas-koncertas, ku
rio prasmė buvo: padėkoti už rūpi
namasi pabėgėliais, ypač jaunimu. 
Dalyvavo daug vokiečių visuome
nės, su Koleno vyr. burmistru prie
šakyje, kuris tarė įžangos žodžius. 
Koncertinėje dalyje dalyvavo ven
grų solistė Anita Monti ir kapel
meisteris J. Ujj, be to, kaip minėta, 
įvairių tautybių jaunimo meno gru
pės. Lietuvių gimnazijos šokių an
samblis tautiniais rūbais itin sėk
mingai pasirodė ir susilaukė visų 
svečių simpatijų.

ANGLIJA
• E. Gricius gavo britų stipendi

ją ir Londone studijuoja meną.

PRANCŪZIJA
• A. Mončys, skulptorius, Pary

žiuje suruošė savo darbų parodą.
• Lietuvių kilmės Prancūzų vyr. 

leitenantas Jurgis Norkevičius nuo 
šių metų pradžios eina kuopos va
do pareigas Alžerijoje. Neseniai ap
dovanotas “Croix de la Valeur Mi- 
litaire” ženklu. Karo mokyklą jis 
yra baigęs 1957 m. trečiuoju iš 800.

KANADA
• Dr. A. Greimas sugrįžo į Tur

kijos sostinę, Ankarą, kur dėsto 
prancūzų literatūrą.

Australijos lietuvių žinios
• Australijos Liet. Bendr. Krašto 

tarybos suvažiavimas, tarp eilės re
zoliucijų Lietuvybės išlaikymo ir 
kovos prieš komunizmą reikalais, 
priėmė ir rezoliuciją politinių veiks
nių vienybės klausimu. Joje t. k. pa

LAIKAS

sakyta: “Lėliai to mes, Australijos 
lietuviai, nuoširdžiai kviečiam visus 
už Lietuvos laisvę dirbančius veiks
nius pamiršti tarpusavio nesantaikų 
priežastis, sueiti vienon krūvon, iš
rinkti vieną vykdomąjį organą ir 
vykdyti Lietuvos atvadavimą vienin
gai ir planingai, visų lietuvių su- 

I telktomis dvasinėmis, fizinėmis ir 
j ūkinėmis jėgomis.” (E)

i AUSTRALIJOS SKAUTAI suruo- 
■ šė visuotinę vasaros stovyklą prie 
j Sydnejaus. Ten vyko ir daugelis lie- 
I tuvių skautų. Lietuviška stovykla 
j organizavo 15 mylių nuo Geėlong. 
Ji prasidėjo gruodžio 28 d. ii- bai
gėsi sausio 10 d. Stovyklą globojo

' kun. dr. P. Bačinskas.

® Patariamoji Politinė Taryba 
j yra sukurta prie Australijos LB 
I Krašto Valdybos. Jos paskirtis at- 
tovauti lietuvius visokiuose bendruo
se su kitom tautybėm žygiuose Lie
tuvos laisvės reikalus liečiančiuose, 
informuoti australų visuomenę apie 
Lietuvos reikalus ir t. t.

• Kun. dr. Jatulis, buvęs Adelai
dės lietuvių kapelionas, dabar dirba 
Romos archyvuose, rinkdamas me
džiagą apie Lietuvą. Kadangi jis ne
turi pastovaus pragyvenimo šaltinio, 

i tai Adelaidės lietuviai sudarė buvu- 
i šiam savo kapelionui šelpti specialų 
Į komitetą ir yra nusistatę kas mė- 
Į nesį surinkti bent po £ 20 jam 
i paremti.

© Sidnėjuje yra net dveji lietu
vių namai — Sydnejaus centriniai 
Redferno priemiestyje, netoli gele
žinkelio stoties ir Bankstowno, o 
yra noro dar ir Cabramattos prie
miesty įsigyti trečius lietuvių na
mus. Deja, ir jau įsigytieji abeji na- 

Í mai yra per maži ir neturi geros sa- 
| lės. Dėl to visi metiniai minėjimai 
' ir pobūviai rengiami ne lietuyiškuo- 
sę namuose, bet nuomojamose salė- 

! se. Dėl to Centr. Lietuviij Namų su
sirinkimas rugsėjo 25 d. įgaliojo 
LN Tarybą išsiaiškinti su Banks- 
no L. Namų vadovybe dėl abiejų na
mų sujungimo.

Ramios, malonios vasaros naktys;
Medžio užmigęs nejuda lapas;
Viskas nutilo, viskas nurimo, 
Vienos tik žvaigždės mirkčioja, dega.

Viskas užmigo, viskas nurimo; 
Žemė apsupo meilės svajonės; 
Neša jos sielą, neša, liūliuoja, 
Ilgesio pilnos ir įkvėpimo.

Vasaros naktys, ramios, malonios, 
Atilsiu liūdną širdį viliojat!
Tiek tų ant žemės sielvartų, vargo!... 
Jūs tiktai vienos, ramios, vienodos.

Ramios, vienodos! Magiška jėga 
Migdote gamtą saldžia svajone! 
Kam gi nemigdot mano troškimų?
Ko man taip ilgu, ko man taip liūdna?

Noris apimti visą pasauli;
Noris mylėti Dievą Aukščiausi;
Noris pasiekti amžiną grožį.!...
Ko gi taip liūdna? Ko gi taip ilgu?

MAIRONIS

LIETUVIŲ DIENOS, iliustruotas 
i lietuvių kultūros ir visuomenės gy
venimo mėnesinis žurnalas, 1960 m. 

¡spalio mėn., Nr. 8.
Atskiro nr. kaina 60 c. (dol.), 

prenumerata metams — 6 dol.
šiame LD nr. dėmesio vertas S. 

Lūšio rašinys, kuriame jis plačiai 
nagrinėja ,ar mums reikia naujos 
organizacijos šalią (ar vietoj) Vil
ko. Toliau randam reportažus, skir
tus Lietuvių Socialdemokratam, 
Ateitininkams ir Lietuvių Krikščio
nių Demokratų Studijų klubams.

! Gausiai iliustruotu reportažu apžvel
giamas Miunchene vasarą įvykęs Eu
charistinis kongresas. Iš Kanados 
Lietuvių VH-ios Dienos plačiau pa
minima dailės paroda, iš kurios pa
rodomi V. Kasiulio, skulpt. Dagio 
ir G. K. Račkaus dailės darbai. Lite
ratūrinėje dalyje randame puslapį 
poezijos iš Bernardo Brazdžionio 
rinkinio “Vidudienio sodai”, už ku
rį paskirta 1959 metų “Aidų” li
teratūros premija, ir Fabijono Ne- 
veravičiaus 60 metų amžiaus pami
nėjimą. Gausūs, kaip visuomet, lie
tuvių gyvenimo apžvalgos ir kiti 
skyriai. Anglų k. dalyje pažymėtina 
labai turiningą ir ginanti Lietuvos 
laisvės reikalą sen. T. J. Dodd kal
ba, pasakyta jam įteikiant Vyčių 
medalį už Lietuvos laisvinimo kovos 
rėmimą.

NAUJI "JAUNIMO ŽYGIAI”
Vasario pradžioj iš spaudos išei

na naujas “Jaunimo žygių” sąsiu
viny s Nr. 1-2 (24-25). Storokame 
numeryje telpa visa eilė vertingų 
straipsnių: J. Aro, St. Dziko, A. 
Gladkausko, J. Gobio, ,kan. v. Za
karausko ir kt. fdomus ir nuoširdus 
pasikalbėjimas su Ottawos universi
teto prof. dr. Ant. Ramūnu. Toliau 
tęsiama prof. Roemerio studija “Lie
tuvos sovietizacijos konstitucinis 
įvertinimas”. Praplėstas apžvalgų 
skyrius, kuriame labai plačiai pasi
sakoma aktualiausiais politiniais, vi
suomeniniais, kultūriniais klausi
mais, atsidūrusiais kontraversijos 
.sūkuriuose, Gausu informacijos iš 
jaunimo veiklos ir kt.

“Jaunimo žygiai” yra Lietuvių 
Krikščioniškosios Demokratijos Stu
dijų Klubų organas, žurnalo tiks
las — išvaryti naują, modernišką 
lietuviškosios krikščioniškosios de
mokratijos vagą jaunojoje išeivijos 
kartoje žengiančioje nauju, moder
nišku keliu.

“Jaunimo žygių” administracijos 
adresas: 1224 E. 84th Street, Cle
veland 3, Ohio. (SKI)
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VASAROS NAKTYS

IDILIŲ VAIZDAI MODERNIAME 
FONE VINCO RAMONO APYSAKOS 

“MIGLOTAS RYTAS”
šalia Pulgio Andriušio Rojaus 

vartų, Jurgio Gliaudos šikšnospar
nių sosto, Vytauto Alanto Tarj> dvie
jų gyvenimų, Juozo Kralikausko 
šviesos lange, tų pereitais metais 
ne Lietuvoj išleistų geresniųjų gro
žinės literatūros knygų, gražiai ri
kiuojasi ir Vinco Ramono Miglotas 
rytas. Kai minėtieji rašytojai savo 
veikalų temas ima iš dabarties ar 
visai netolimo gyvenimo, Ramonas 
betgi nusikelia į tolimesnę praeitį — 
į prieškarinius ir pirmojo bolševik
mečio pradžios laikus. Svetimame 
krašte, naujo gyvenimo supamas, 
rašytojas tebepajėgia nuostabiai gy
vai įsijausti j lietuviško kaimo idilę 
ir ją perduoti nesusilpnintais vaiz
dais.

Ir šiose apysakose tebejaučiame 
tą patį Ramoną, .kaip jo Dailininkė ' 
Rauboj, ar vėlesniuose kūriniuose i
— Dulkėse raudonam saulėleidy ar ! 
Kryžiuose, kur buvo perduoti pir- ¡ 
mojo bolševikmečio laikai. Palygin- . 
ti, jis rašo ne taip daug ir ne taip 
dažnai, bet jo raštai — sodrūs, vaiz
dingi, išpuoselėti. Kaip rašytojas sa
vo įsivaizduojamąja galia jis skirti
nas prie impresionistų, kurių mūsų 
literatūroj nepergausu (ryškiausias
— Ignas šeinius).

šiame rinkiny, kurį sudaro 166 
puslapiai, sudėtos trys apysakos: 
Miglotas rytas, šalti vandenys. Rau
dona skarelė. Pagal pirmąją pava

dintas ir visas rinkinys, nors pačioj 
pradžioj buvo projektuota duoti ant
rosios apysakos vardą visam rinki
niui. Visos tos apysakos sukasi apie 
meilės išgyvenimus kaimo aplinkoj. 
Jose eina kalba daugiausia apie va
dinamąjį "meilės trikampį”, kai ma- 

I tomo arba paralelinį meilės susi- 
drumstimą, kaip pirmojoj apysakoj, 
arba kontrastinius nusistatymus ir 

; išdavas, kaip antrojoj, arba gaiva- 
j liškt*. aistros prasiveržimą, psicholo- 
! giškai nebeišgvildenamu, liet supran
tamu pergyvenimu. Iš tų trijų apy
sakų galbūt ši, rodanti pirmojo bol- 

i ševikmečio metą, bus kiek mažiau 
iškili idėjine puse. Primityvios ais
tros pateisinimui galbūt būtų reikė
ję didesnio paryškinimo.

Ramono apysakų kalba aiški, gau
siais dialogais pagyvinta, o ir tie 
dialogai artimi mūsų kaimo gyve
nimui, kaikurie lyg kopijuoto nuko
pijuoti. Į tuos kaimo vaizdus auto
rius bus buvęs gerai įsigyvenęs, ir 
modernaus didmiesčio tempas ir gy
venimo būdas jam jų neišmušo. Tad 
miela su rašytoju ir mums nusikelti 
j tokią maloniai prisimintiną aplin
ką, pagyventi tikrai savu, nuošir
džiu, nedirbtinu gyvenimu. Tokių 
stilingų ir lietuviškai natūralių kū
rinių skaitymas — tikros dvasios 
atostogos nuo to modernaus tempo, 
neramumo, svetimumo. Idiliškas ir 
dail. J. Pilipausko knygos viršelis.

(Vincas Ramonas, Miglotas rytas, 
išl. Liet. Knygos Klubas Čikagoj 
I960, 166 p., kaina 2 dol.)

A. Tyru olis
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LSETÜVIAS
ARGENTINOJE

BERÍSSO
BERISSIEČIAI MINĖS 

VASARIO 16,tą
Lietuvos Nepriklausomybės šven

tę berissiečiai šiemet minės Vasario 
26 dieną, šventę rengia “Mindau
go” draugija savose patalpose.

Pamaldos už Lietuvą įvyks vasa
rio 26 d. 10 val. “María Auxiliado
ra” bažnyčioje. Po pamaldų svečiams 
bendri pietūs ir 6 vai. vakaro pra
sidės paminėjimo aktas, į kurį jau 
dabar kviečiami visi berissiečiai kuo 
gausiau atsilankyti ir prisidėti prie 
šventės parengimo bei prie bendros 
kovos už mūsų Tėvynės išlaisvinimą.

P A 1) Ė K A
“Mindaugo” draugijos valdyba 

reiškia viešą padėką kun. J. Margiui

už atvežimą aukšto svečio — min. 
V. Sidzikausko Į Berisą. Julijai Sku- 
rauskaitei už skanių pietų pagami
nimą. E. Mažukienei, pp. Stankū
nams, K. Pilkai ir P. Ražianskui už 
pagelbą ruošiant vaišes. P. l’apeč- 
kiui — Rosario Liet. Bendruomenės 
pirmininkui ir Matui Klimui už ap
silankymą.

Už Kalėdų Eglutės parengimą dė
kojame: N. Marcinkevičiūtei, E. Lie- 
pytei; sesutėms A. ii- S. Dulksny- 
tėras už eilėraštukus; Karoliui ir 
Kristinai Katusbin už šokius; p. A. 
Griškai už solo ir ypatingai Kalėdų 
Seneliui — J. Staškūnui, bei kun. 
A. Steigvilai.

Naujų Metų sutikime prisidėju
sioms: p. J. Kulikauskui, P. Mekš- 
i'iūnui, J. Skurauskaitei ir J. Staš
kūnui.

Visiems palyvavusiems parengi
muose taip pat nuoširdus lietuviškas 
ačiū!

“Mindaugo” dr-jos Valdyba

-Į- A. a. Bronislava Plechavičiūtė 
Klimansjcienė mirė 1960 m. lapkri
čio mėn. 25 d. Stigarių kaime Viekš- 
nelių parapijoj, kurios kapinėse ir 
buvo palaidota su visu bažnytinių 
patarnavimu, Lietuvoje. Giliame liū
desy liko brolis Heleodoras Plecha
vičius JAValstybėse, ir velionės vy
ras Rapolas Klimanskis su sūnum 
kun. Adolfu Argentinoje, bei kiti 
kaimynai, artimieji ir pažįstamieji.

Už velionės vėlę buvo š. m. sau
sio mėn. 25 d. Aušros Vartų Lietu
vių parapijos bažnyčioje atlaikytos 
iškilmingos šv. Mišios, kurias auko
jo TT Marijonų Vyresnysis Argen
tinoje, kun. Stasys Saplis, o prie 
šoninio altoriaus aukojo sūnus kun. 
Adolfas Klimanskis. Pamaldose da
lyvavo daug žmonių, veik pilnai pri
pildymai erdvią lietuvių šventovę.

ir buvo pašarvotas. Velionis buvo . 
gimęs 1887 m. rugsėjo mėn. 20 d. 
atvyksta Argentinon, vedė Mikeliną 
Namkaitę, kuri mirė 1959 m. bir
želio men. 17 d. Kitų giminių netu
rėjo. Palaidotas Sarandi kapinėse 
sekančią dieną. Laidotuvėmis rūpi
nosi Petras ir Magdalena Purvins- 
kaitė Vidzikauskai, kuriems velionis 
yra palikęs savąjį 600.000 pezų ver
tės namelį. Paskutinį religinį patar
navimą atliko kun. A. Lubickas 
Sarandi kapų kapelionas. Ilsėkis 
mybėje.

bei
ra-

MIRĖ ADV. J. BATAITIS
(E) 1961 m. sausio 17 d. 21 vai. 

Heidelberge po sunkios ligos ir ope
racijos mirė advokatas Juozas Ba- . 
taitis, eidamas 66 metus. Lietuvoje 
buvo žinomas advokatas ir kai ku
rių stambių institucijų juriskonsul
tas. Emigracijoje po karo kurį lai- j 
ką buvo VLIKo nariu ir Vykdomo
sios Tarybos bendradarbiu, 1 
PLB Vokietijos Krašto valdybos pir- ' 
mininku. Jau kuris laikas sirgo. Ope
racijos metu paaiškėjo, kad turi vė
žį. — Laidojamas Huettenfelde.

TOMAS ŽALIAUSKAS

miręs 1960 m. gruodžio 7 d. Pa- 
veliau , jna5¿os atlaikytos 1961 m. sausio 8 
-- *- d. ir pašventintas kapas.

-J- A. a. Kazimieras Jozokas mirė 
19 61 m. sausio mėn. 21 d. savo na
muose, Rivadavia 116 7, Lands, kur , pareigose

4- A. a. Jonas Rakūnas mirė sau
sio II-ją d. Berisse. Velionis turėjo 
42 m. amžiaus. Dirbo darbų vedėjo 

“Armour” skerdykloje.
Giliai liūdinti liko žmona Joana ir 
sūnus Robertas.

ĮVAIRIOS NAUJIENOS
• Nuo 10 vasario atpigs Argen

tinoje nafta iki 5,40.

• Lenkijos lietuvių gyvenimas 
“Aušros” puslapiuose. Kaip jau pra
nešta, 1960 m. rudenį Varšuvoje 
išėjo pirmasis Lenkijos lietuvių laik
raščio “Aušra” numeris, pažymėtas 
kol kas “vienkatriniu leidiniu”. Lei
dėjas: Lietuvių Visuomeninės Kul
tūros Draugijos centro valdyba. Re
daguoja: Redkolegija.
adresas: Varšuva, ui. Lowicka 7/15. 
Leidinys 12 puslapių. Yra daug nuo
traukų, ypač iš Lietuvos, Turinyje: 
Ilgesnis straipsnis apie Žalgirio mū
šį, toliau rašiniai apie Lietuvių Vi
suomeninės Kultūros Draugiją, apie 
"20 Tarybų Lietuvos dvidešimtme
tį”, apie “Lietuvą — dainų kraštą”, 
“Įspūdžiai iš Seinų”, “Susirūpinki
me liaudies meno likimu”, “Lenki
joje gyvenančių tautinių mažumų 
liaudies meno paroda”, “Iš saviveik
lininkų fronto”, “Lietuvių literatū
ra Lenkijoje” ir kt.

Kai leidinys išeina komunistinia
me krašte, jo turinys ir stilius, sa
vaime aišku, turi prisiderinti 
tam tikros "linijos”. Vis dėlto 
tiek gerai, kad gali išeiti toks 
nalas. (E)

• Š. m. vasario 4-os dienos tur
nyro rungtynėms į Montevideo mies
tą, Urugvajun, išvyksta daug lai
mėjimų ir šaunių žaidėjų vardą įsi
gijusi “KOVAS” — lietuvių repre
zentacinė krepšinio komanda, žaidė
jais vyksta: A. Jankauskas, J. Ret
initis, F. Vaitkauskas, A. Janulis, 
L Mordas, G. Vernickas ir G. La
pinskas. Delegatais: J. Jankauskas, 
Martinas, M. Staūak ir Deveikis.

Sekačios turnyro rungtynės įvyks 
kovo mėn. gale.

TEMPERLEY
PRANEŠIMAS

ALB-ės Temperley Apylinkės val
dyba. praneša, kad šių m. vasario 
men. 4 d. 20 vai. įvyks visuotinis 
nariu susirinkimas p. St. P Pakike
no patalpose, gatvė 9 ir 14 kampas 
(c. 9 esą. 14). Nariams dalyvavimas 
būtinas. Tat, kviečiame dalyvauti ne 
tik narius bet ir prijaučiančiuosius 
bei narių draugus.

Apylinkės Valdyba

KORDOBA
® Kun. A. Steigvila vasario mėn. 

1 d. išvyks j Villa del Dique kape- 
lionauti Seselių Kazimiriečiq veda
mai vasaros stovyklai.

® Villa del Dique pas pp. Juozą 
ir Bronę Miliauskus sausio mėn. va
sarojo Alfredo, Julija ir Vladas Ko- 
wo. Taip pat ir pp. Labuckai: ponia 
Lndovika ir Carmen Dabuckytė. O 
nuo 23 d. pas savo krikšto motiną 
paatostogauti išvažiavo p-lė Perlyta 
dviem mėnesiem, atgauti jėgų ir 
Marcinkevičiūtė.

• Prie berniukų stovyklos Villa 
del Dique yra prisidėjęs pp. Stan
kūnų krikštasūnis, Jonas Skapins- 
kas. Pilnesnį stovyklos aprašymą 
duosime sekančiame numeryje.

® P. J. Petraitis visą veik sausio 
mėnesį praatostogavo Villa Mina 
Clavero, buvo ir pas pp. Paulauskus 

I ir Degutį Villa Rumipal.

A. a. Adomas Levanavičius, be
dirbdamas geležies fabrike, buvo 
smarkiai sužeistas ir po keletos va
landų mirė. Velionis buvo kilimo 
nuo Ežerėlių, Kauno apskrity. Pali
ko giliame liūdesy žmoną Oną Vai- 
čelūnaitę Levanavičienę.

-į- A. a. Petras Brusokas, pasiju
tęs blogai ir nugabentas ligonynėn 
mire sausio 18 d. Priš du metų stai
giai yra mirusi ir jo žmona ik kiek 
ankstėliau vienturtė jųjų jauna 
dukrelė.

y A. a. Ieva Derenčienė, išsirgusi 
apie metus laiko sausio mėn. 29 d. 
mirė savo namuose, Lomas de .Za
mora. Palaidota kitą dieną Lomas 
de Zamora kapuose.

Liko nuliūdęs vyras Sergiejus ir 
duktė Milda.
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LOS CONSTITUYENTES
NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS 

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

Avenida de los Constituyentes 5927 
Telefono: 52-9511 arba 53-4924

prie 
bent 
žur-

tu

BALSUOJANT 
MŪSŲ NEAPGAUDINĖJA

JAV pastarųjų rinkinių motu 
kagoje lankėsi grupė sovietinių 
ristų. Bevaikščiodami po miestą,
vienoje vietoje jie užtiko eilę žmo
nių palengva slenkančių į vidų. Pa
sitarę, jie nusprendė ištirti, kas ten 
ištikrųjų parduodama, kad tokie 
eilė susidariusi. Matyt, manė aptikę 
kažkokią slepiamą amerikoniško 
gyvenimo paslaptį. Jie visi atsistojo 
gale eilės ir pagaliau pateko į vidų. 
Pasirodo, kad tai rinkiminė būstinė.

Sovietiniai svečiai keletą minučių 
stebėjo rinkimus, bet juos vertėjas 
gana greitai pradėjo raginti eiti to
liau. Išeinant vertėjas V. Kostiušen- 
ko amerikiečiams pareiškė, kad to
kio rinkimai jiems nepatinką, nes 
perdaug esą partijų sąrašų: demo
kratų, respublikonų, socialistų. “Mes 
turime tik vieną partiją. Tai dir
bančiųjų partija. Ir mūsų niekas bal
savimo metu neapgaudinėja” — pa
reiškė jis.

Kaži ar tas vertėjas-politrukas 
taip ir galvojo?
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LIETUVIŠKA AUDYKLA "DROBE"
Savininkas VYTAUTAS DORELIS

Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas 
staltieses bei lygias kitas medžiagas.

Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike.
BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay

Telefonas 22-17-77
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MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI.

Savininkai

Jonas Janužis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. «8 - 7298

(E) Mirė advokatas D. Nargeila- 
vičius. New Yorke lapkr. 28 d., išgu
lėjęs 10 dienų ligoninėje, mirė ži
nomas prieškarinėje Lietuvoje ad
vokatas Dominikas Nargelavičius, 
e-'.damas 73-sius amžiaus metus. Bu
vo gimęs 1888 m. rugsėjo 4 d. 

Raseiniuose. Tėvas caro laikais buvo 
prokuroras Sibire. Baigė gimnaziją 
ir Petrapilio universitete teisių 
mokslus. Prieš pirmąjį karą tarna
vo carinės Rusijos senate, įstatymų 
interpretacijos skyriuje, karo metu 
kurį laiką buvo cenzorius. Jau Pe
trapilyje bendravo su lietuvių vi
suomene. Kurį, laiką buvo Lietu
vos pasiuntinybės Maskvoje juris- 
konsulas, o grįžęs į Lietuvą vidaus 
reikalų ministerijos juriskonsultas. 
Vėliau tas pareigas ėjo ūkio Ban 
ke. šiaip jau visą laiką vertėsi ad
vokatūra. Tarp k. dalyvavo gynėju 
tokiose garsiose bylose, kaip Vol
demaro, Lapėno, Klaipėdos nacistų 
Neįmano - Sasso byloje ir kt. Iš 
Vakarų Vokietijos į Ameriką atvy
ko 1951 metais ir kurį laiką dirbo 
fizinį darbą, vėliau gyveno iš ku
klios pensijos. Iki pat amžiaus galo 
gyvai rūpinosi Lietuvos likimu.
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Casa "DOMICELA"
Sav. A. LEVANAVIČIUS
ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI,

ŠALIKAI, KAMPEROS 
šilko ir drobės išdirbiniai

— PRIEINAMOS KAINOS —
CANADA 2025 Lanús O-l

Parduoda
PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TEDEVJSIOS APARATUS 

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS

r. E. 50 - 59 48 Sanabria 2790-92

Vitrinų Fabrikas

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams Ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Gyvojo Rožančiaus in-

8,15

8,15

val. už Bronių Skar-

vai. už Bronę Raudo-

vai. už Juozapą Kubilių —

Šventos Mišios
VASARIO MĖNUO

1 d. 6,50 vai. už Telebforą Mika
lauską

—■ 9,00 vai. už Elbą, Aną Stan
kevičiūtę

2 d. 8,15 vai. už Mariją Liutkevi- 
čienę ir Mariją Liutkevičiūtę

4 d. 8,15 vai. už Ignacą Norvai
šą — metinės

—- 9 vai už Moni,ką Baliukiene ir 
Antaną Narušj. Užsakė Kostas ir 
Konstancija Baliukai.

5 d. 7 vai. už Magdaleną Piete- 
rienę

—■ 10,30 vai. už Henriką Butke- 
raitį ir Selmistravičius

— 19 vai.
tencija

7 d. 
žauską

8 d.
nikienę

— 9 
metinės

10 d. 6,50 vai. už Domininką 
Bartkų — metinės

11 d. 6,50 vai. už Steponą Oksą
—- 8,15 vai. už Kuliešių šeimos 

mirusius
12 d. 8 vai. už Vaitkumi šeimos 

mirusius
—■ 10,30 vai. už Sofiją Pociūnienę
14 d. 8,15 vai. už Kazimierą Ali

šauską — metinės
—- 9 vai. už Petrą Karavaitį — 

užsakė žmona Regina ir sūnus Ed
mundas

15 d. 7,30 vai. už Vasiliauską ir 
jo šeimą

— 8,15 vai. už Jurgį, Prančiškų 
ir Joną Vasiliauskus

16 d. 6,50 vai. už 
mierą Sabaliauskus

18 d. 8,15 vai. už 
metinės

19 d. 8 vai.
Vasiliauskus

— 9 vai. už
kevičių

— 10,30 vai.
Lietuvą, Tautos šventes proga

BERISSO
Vasario 11 d. 10 vai. Mišios už 

Mariją Balčiūnienę ir jos šeimą. Už
sakė Bronius Zabulionis

Vasario mėn. 26 d. 10 vai. šv. Mi
šios už Lietuvą. Užsakė “Mindaugo” 
draugija.

ir Navickus 
Petrą ir Kaži-

Petrą šnkį —

už Petrą ir Uršulę

Stanislovą Andriuš-

Sudėtinės Mišios už

TEMPERLEY
Vasario 19 d. 10 vai. už Praną, 

Sofiją ir Valeriją Leščius. Kviečia 
Vincas Naruševičius ir šeima.

ALBERTO E. TIMINSKAS
“COCHERIA”

* AMBULANCIAS - SEPELIOS ” CASAMIENTOS
¥ V

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-
>į nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- % 
>• vėms ir krikštynoms.
í AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal £
i Temperley BALCARCE 510
| F.C.N.G.R. Lomas de Zamora |
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• Kun. Adolfas Klimanskis yra 
pasirengęs išvykti Barcelonon, Ve- 
necueloje. Jis yra kviečiamas kar
dinolo padėti tvarkyti socialinius 
klausimus katalikiškoj šviesoj, kad 
pakėlus darbininkų gerbūvį.

• J. Sam,uolis keleitai savaičių 
išvyko pailsėti Kordobos kalnuosna.

• Eleonora Jasinevičienė su sū
nų Tadu, pasigydžiusi sūriuose Ca- 
rliuė vandenyse, vasario I-jų grįžta 
Avellanedon.

© Pp-lės Našlėnaitė su Dultyte 
sausio 21-jų išvyko paatųstogauti 
Urugvajum

• Jonas Jankauskas, pabuvęs ke
letu savaičių Villa del Dique, grįžo 
atgal į Avellanedų.

• Kun. Kaz. Černiauskas buvo
atvykęs trumpai Į Avellaneda, kur 
sutvarkęs reikalus vėl grįžo į Ro
sario. , !

® Adolfui ir Onai Vaisietaitei De- 
mentavičiams gimė dukrelė, kuriai 
duoti Diliana Cristina vardai. Adol
fas Dementavičius dirba “Laiko” 
spaustuvėje.

• Nestoras Palubinskas, “Laiko” 
spaustuvės mokinys, turėjo operaci
jų, po kurios grįžo namo, kur 
sveiksta.

VASARIO 16 MINĖJIMAS
NUKELTAS I KOVO 4 D.

šiemet Vasario 16 d. paminėjimas 
dėl tam tikrų priežųščių nukeliamas 
į kovo mėn. 4 d. Minėjimas įvyks 
Lietuvių Centro patalpose, dalyvau
jant šv. Cecilijos chorui ir kitoms 
meninėms pajėgoms.

Bažnytinis Nepriklausomybės pa
minėjimas tačiau į vyks vasario 19 
d. Aušros Vartų parapijoje. 10,30 
vai. bus atlaikytos sudėtinės šv. Mi
šios už Lietuvų.

Vasario 18 d. 4 vai. po pietų Bue
nos Aires katedroje, prie San Mar
tin kapo, bus padėtas vainikas.

® “Laiko” naujas kalendorius, 
kad ir su pavėlavimu jau išėjo ir 
yra siunčiamas su šiuo numeriu 
kartu. Viršelis padarytas Mindaugo 
jubiliejui paminėti.

© “Laiko” prenumeratūra pake
liama iki 140 pezų metams kas ap
simokės administracijoje ir 150 pe
zų namuose.

® Kovo ir kitų grupių rinktinė 
komanda vasario mėn. 4 d. susitin
ka su Urugvajaus lietuvių rinktine 
Montevideo mieste, kur žaidžia drau
giškas rungtynes.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

$ 500 Kazimieras Kunigonis
” 150 Bruno Mikšys
” 100 Bruno Bučinskas
” 100 Steponas Oksas
” 100 Kazimieras Vaštokas
” 50 Mykolas Galeckas
” 50 Povilas Mainonis
” 50 Emilia Simanavičienš
” 50 N. N.
” 50 Jurgis Skapas
” 40 Alfonsas Baniulis
” 30 Julius Valentinas
” 30 Kazimieras Guntorius
” 30 Kazimieras Ražaitis
” 20 Simonas Buzas
” 20 Petronėlė Vinciauskienė
” 20 Bruna Barauskienė
” 20 Jonas Grigaliūnas
” 15 Emilija Rastauskienė
” 10 Karolis šeškus
” 10 Juozas Sabaliauskas
” 10 Viktor Kaluina
” 10 Jonas Pačešiūnas
Visiems Rėmėjams ir užsimokėju- 

siems prenumeratų nuoširdžiai dė
koja

„LAIKO“ Administracija.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplis,
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi
Redakcijos nuožiūra; nešunaudoti — grąžinami tile autoriaus prašant.
KAINA: Argentinoje mjitams S 140.— administracijoje, $ 150.— namuose;
Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XIII METAI Nr. 271 30 DE ENERO

Dėl IEVOS DERENČIENĖS mirties liūdesy likusiam 
vyrui SERGIEJUI ir dukteriai MILDAI su žentu, reiškiame 
nuoširdžiausią užuojautą.

Vladas ir Valerija Deveikiai

Danutė Gilvydionč uždaro savo modisčių institutų ir Jurgis Gilvydis 
savo dirbtuvę, ir nuo pirmosios vasario, visam mėnesini išvažiuoja 
atostogų į Argentaos pajūrius. Danutė Gilvydiene modisčių instituto 
mokines paskutinėmis šios vasaros cezono madų suknelėms aprengė.

• Antanas Kuliešis ir Izabelė Ma- j 
silionytė vasario 4 d. sukurs naujų ! 
lietuviškos šeimos židinį.

• Danrntė Sabunaitė, išvyks į Vi
lla del Dique padėti mergaičiij va
saros stovyklai. Į Villa del Dique 
išvyks taip pat pp. šileikiai, p. Bu- 
zienė padėti prie virimo.

• Inž. Jonas Čekanauskas - Clieka- 
nowski su šeima vasaroja Mar del 
Platos pajūryje.

• Kun. J. Bružikas visų mėnesį 
turėjo rekolekcijas San Miguel Jė
zuitų namuose prie San Miguel 
miesto.

• Seselės Kazimerietės Angelika 
ir Karmen savosios Kongregacijos 
reikalais buvo išvykę į Sta. Fe ir 
Entre Rios provincijas. Ten aplankę 
keletu lietuviškų šeimų 30 sausio 
grįžo Avellanedon, iš kur vasario 
pirmų išvyksta su mergaitėms į Vi
lla del Dique mergaičių vasaros sto
vyklai vadovauti.

© Petras šnokas ir Andrius Mac
kus, uždarę vasaros atostogoms sa
vųjų auto taisymo dirbtuvę ir nuo
savais automobiliais su šeimomis iš
vyko Mar del Platon ir į kitus pajū
rio miestus.

Maldinga Kelione į Lujaną
Šiemet maldinga kelionė į Lu

janą lietuviams įvyks antrą sek
madienį po Velykų, tai yra ba
landžio 16 d. Jau dabar užsisa
kyk ir kitus paragink užsisakyti 
bilietus parapijos raštinėje, c. 
Mendoza 2280, Avellaneda,

Dėmesio, Lietuviams Radio Valan
dėlė! Kas sekmadienį 8,18 vai. Ra
dio Sarandi, Montevideo, Uruguay.

PRANEŠIMAS
Gerbiamieji “Laiko” skaitytojai 

siųsdami “Laiko” prenumeratai mo
kestį malonėkite siųsti asmeniniu 
čekiu ar perlaida P. Gudeleviciaus 
vardu; būtent: P. Gudelevičius, Men
doza 2280, Avellaneda.

Bendrieji “Laiko” vardu čekiai 
kartais sudaro nemažai kebiunų.

“Laiko” Administracija
PAIEŠKOJIMAI

Paieškomi sekantys asmenys, 
kurių paskutiniai adresai buvo:

Francišek, sūnus Mykolo, Mogie- 
nickas, The First National Bank of 
Boston Rosario de Santa Fe, Argen
tina, South America.

Boleslovas, sūnus Mykolo, Mo- 
gienickas, Calle 2 Bis Nr. 48 60 V. 
San Carlos - Berisso, FGS Argentina, 
South America.

Abiejų ieško artimieji iš Lietuvos 
per asmenis Kanadoje. Pranešti “Lai
ko” administracijai.

® Jau kuris laikas kai “Laiko” 
administracijoje randasi iš Lietuvos 
laiškas sekančiu adresu: Vs. Bu
tkevičius, calle Florida 1065 1' 1 ..j 
Buenos Aires, Argentina. Siuntėjas: ! 
Vievio rajonas Semeliškės pšt. Ne- 
ciunų kaimas, Labanauskienė Stefa- ' 
nija.

• Povilas Jalinskas, pardavęs sa-1 
vo nuomavus namus Lanus, Cata- 
marco gatvėje nusipirko kitus Villa 
Lugano, Proto Saronera gatvėj ir 21 
sausio persikėle ten apsigyventi.

• Liucija Jelinskaitė - Paždagienė, 
atostogauti yra išvykusi Kordobos 
kalnuosna, Villa Rumipal pas p. 
Palšius.

® Pr. Bajerčius, sn šeima išvyko 
Mar del Platon poilsiui.

VISUOTINAS SUSIRINKIMAS
Argentinos Lietuvių Bendruome

nės Centro valdyba š. m. kovo mėn. 
12 d. 12 vai. lietuvių parapijos sa- 
Bono šaukia visuotinį Argentinos 
Lietuvių Apylinkių atstovų ir visų 
narių susirinkimą, kuriame bus ren
kama nauja A. L. B. Centro Valdy
ba ir nauja A. L. B. Taryba. Prašo
me Apylinkių valdybas laiku išrinkti 
savo kandidatus ir juos pristatyti 
paskui rinkimams į Tarybą.

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė-Routaboul
Giiemes 2437, Rosario, Sta Fe

© Petras Jielinskas, gyv. Tabaré 
6939, Villa Lugano, praeitais metais 
rugpjūčio 1 susilaužė kojų, kuri bu- 
buvo sugipsuota keletą mėnesių. Da
bar jau be gipso ir visai baigia sveik
ti, tik kas savaitę reikia važiuoti 
ligonynėn Salabe.rry masižavimams.

@ Enrikas Rimavičius — Rimša, 
su savo grupe sausio mėnesyje gas
troliavo Casa del Teatro “Farsa” 
kas šsštadieniais 18,30 ir 22,30; 
Sekmadieniais 18,15 vai.

Vasario mėnesyje su visa grupe 
vyksta į Mar del Plata, šiuo laiku 
vaidina — Brama “Ninioška”.

© Ona Levanavičienė susisiekimo 
priemonėje susilaužė rankų, kurių 
sugypsavus baigia sveikti.

® Inž. Kazimieras Kunigonis, su 
ponia praleidęs vasaros atoitocas 
Mar del Platos paplūdime, grįžo į 
savo namus.

0 Benito Paždagys, atsikvėpti pa
jūrio oru bei pasimaudyti yra išvy
kęs Mar del Platon.

®Ind. Emilija čekanauskienė, 
praleidusi vasaros atostogas Mar 
del Plata grįžo i Bs. As.

© Petras Baronas, vienos Kanados 
oro companijos viršininkas, savo pa
reigų reikalais lankėsi Buenos Aires. 
Viešėjo pas inž. Pr. Ramanauską 
ir aplankė kitus lietuvius.

MŪSŲ LIGONIAI
©Antanas Staskonis, jau kuris lai

kas serga gydytojų priežiūroje sa
vo namuose.

Ponia Bernatavičienū, gyvenanti 
Lanus yra jau kelios savaitės kaip 
internuota Rawson ligoninėje. Gy
dytojai tyria ligos eigų.

P. Kentra iš Piñeyro taip pat pa
talpintas Rawson ligoninėje. Ligo
nis jaučiasi silpnas, bet daktarų 
priežiūroje atgauna jėgas. Guli 9 
salėje, 22 lovoje..

Rawson ligoninėje lankymo valan
dos po pietų nuo 15 iki 17 valandos.

Povilas Rastauskas, gyvenantis 
Rioja 622 Lands, jau keli mėnesiai 
kaip serga savo namuose gydytojo 
Simanausko priežiūroje.

Jaunasis Gibavlčius ir smuikinin
kas, keletą dienų išgulėjo savo na
muose, dabar jau pamažu sveiksta, 
tėvelių nr daktaro Simanausko pri
ežiūroje.
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GYVENKI, JUOKIS IR...

KARNAVALAS!!!
Jaunimas... kaukes... žaidimai...

bus %

KARNAVALU ŠOKIOSE
1961 m. vasario mėn. 11,12, 13 ir 14 dd.

21 vai., Lietuvių Sales aikštėje

Brasil 835, Avellaneda.

KARNAVALO KARALIENĖS ir dviejų kunigaikštyčių rinkimas.

ŠOKIAI prie moderniausios muzikos.

PASILINKSMINIMAS jaukioje lietuviškoje nuotaikoje.

Konfeti! .. . Įvairiaspalvios šviesos! . . . Margi rūbai!

“Lietuvos Aidai” Radio Valandėlės naudai, rengia
A. L. šv. Cecilijos Choras ir A. L. “Vyčių” Klubas

fe

RENGĖJAI
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS
RENGIA 8 ŠOKIUS PANAŠIUS J

CARNAVAL CARIOCA
(BRAZILIAUS STILIAUS KARNAVALUS)

kurie įvyks šių metų vasario mėn. 11 - 12 - 13 - 14 - 18 - 19- 25 - 26 dd. (Pradžia 21 vai.) 
savo patalpose - Tabaré 6950, Capital. Netikėtos dovanos - Cotillono pasirinkimas - Įvairių 

spalvų šviesos - TV artistai su pasirodymais ir kiekvieną vakarą GRAŽUOLES RINKIMAS.
DĖMESIO: Pirmą naktį priimkime atvykstančių “Momo” Karalių su Adolfina I — 1960 Karnavalų Karaliene.

Per visas naktis šiltos dešrelės ir šaltas bufetas.
Paskutinę naktį — Karalienės rinkimas, kuris bus filmuojamas.
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